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JUGOSLAVIJOS POLICIJA NEMAŽAI 
VARGSTA ALBANU GYVENAMOJ SRITY

PRISTINA. — Jugoslavijoje, kuri sudaryta iš įvairių Bal
kanų tautų gyventojų, pasitaiko įvairių kivirčų ir neramumų. 
Prezidentas Tito bando derinti atskirų tautybių interesus. Jis 
prieš kelis metus pašalino iš pareigų labai žymų komunistą Alek
sandrą Rankovičių, slaptosios policijos vadovą, kadangi jis kitas 
tautybes labai persekiojo, o serbus protegavo. Jį nuversti padėjo 
ir Jugoslavijos albanai, kurie įsikūrę Kosovo-Metohijos rajone, 
trumpai vadinamam Kosmete.

Neseniai Kosmete įvyko stu
dentų demonstracijos prieš ser
bus ir prieš centrinę Jugoslavi
jos valdžią. Bielgrade apie tuos 
įvykius nenoriai kalbama, tačiau 
NYT korespondentai patyrė, kad 
Albanijos valstybinės dienos iš
vakarėse, lapkričio 28 dieną Pri- 
stinos albanų kilmės studentai
demonstravo, reikalaudami dau
giau autonominių teisių, pana
šiai, kaip turi kroatai ar slovė
nai. Jie reikalavo universitete 
įvesti ir albanų kalbą. Policija 
susikirto su albanais, yienas jau
nuolis buvo nušautas, 21 suim
tas, o sužeistų skaičius siekiąs 
šimtus. Daug nukentėjo ir poli
cija.

Kosmeto rajonas buvo valdo
mas Turkijos penkis šimtus me
tų. Po to jį valdė serbai, tik 
1944 metais komunistų valdžia 
davė Kosmetui šiokią tokią au
tonomiją. Kada prezidentas Ti
to susipyko su Stalinu, o kaimy
ninė Albanija liko jam ištikima, 
Kosmeto albanai neteko Biėlgra- 
do pasitikėjimo ir čia visada bū
davo stipri policijos priežiūra. 
Kada Albanija irgi susipyko su 
Kremliumi, ji pasuko Kinijos 
keliu. Tas Jugoslavijos vyriau
sybei irgi nepadėjo, nes Kinija 
laiko Tito visų revizionistų pra
našu ir pranokėju. Kosmeto al
banai vis nebuvo Bielgradui išti
kimi, nes jie visą laiką bandė 
sekti Albanijos keliu. Jugoslavi
joje yra apie 700 tūkstančių al
banų. Jiems Bielgradas vengia 
duoti daugiau teisių, nes tada 
jų gali pradėti reikalauti ir kitos 
nedidelės mažumos, kaip veng
rai.

šalia Albanijos įtakos dabar
tiniai neramumai rodo ir kitų įta
kų. Išnaudodamos Jugoslavijos 
albanų nepasitenkinimą Tito val
džia, jų tarpe veikia jugoslavų 
dešiniosios organizacijos, kurių 
centrai yra užsieniuose. Kaip 
Kosmeto komunistų vadas Riza 
Sapundziu pareiškė, neramumus 
sukurstė ekstremistai, kurie no
rėtų pasukti atgal Jugoslavijos 
laikrodį. O tokių kraštutinių Ju
goslavijos priešų esą ir vakaruo
se ir rytuose.

Valdžia apmokės 
partijų išlaidas

BONA. — Vakarų Vokietijos 
Aukščiausias Teismas nuspren
dė, kad vyriausybė turi mokėti 
pašalpas ir pačioms mažiausioms 
politinėms partijoms, sugrąži
nant joms rinkimuose išleistus 
pinigus. Partija gali reikalau
ti išlaidų sugrąžinimo, jei ji fe
deralinio parlamento rinkimuo
se gauna nors pusę procento bal
sų. Anksčiau vyriausybė išlai
das apmokėdavo tik tokioms par
tijoms, kurios gaudavo 2.5% vi
sų balsų.

Šis sprendimas gali padidinti 
rinkimuose dalyvauj ančių parti
jų skaičių. Praktiškai, partija, 
už kurios kandidatus balsuos 150 
tūkstančių balsuotojų, galės rei
kalauti išlaidų grąžinimo. Už

IŠ VISO PASAULIO

VIENU METU PRIEŠAS RAKETOMIS
PUOLĖ 38 P. VIETNAMO VIETOVES

SAIGONAS. — Komunistai Pietų Vietname vakar parodė, 
kad Paryžiaus taikos derybų metu jie negalvoja sustabdyti savo 
puolimų Pietų Vietname. Gerai koordinuotu puolimu priešas vie
nu metu apšaudė raketomis ir artilerijos sviediniais 11 miestų 
ir 27 kariuomenės stovyklas, kaimus ir pabėgėlių miestelius. Iš 
viso priešas paleido apie 400 sviedinių. Užmušti 27 civiliai ir 104 
sužeisti. Visi puolimai įvyko pusratyje į šiaurę nuo Saigono. Ko
munistai puolė neseniai pastatytą pabėgėlių kaimą En Loc. Su
varę visus gyventojus į vieną vietą, jie sudegino 45 naujus namus 
iš bendro 65 skaičiaus, šaudė į kiaules ir apklausinėję kur yra 
kaimelio seniūnas, negavę atsakymo, sušaudė 11 civilių, sužeisda- 
mi 25 asmenis. Nušautųjų tarpe buvo ir du vaikai.

LOS ANGELES. — Busima
sis prezidentas Nixonas pakarto
jo, kad jis nesiųs jokių savo ste
bėtojų į Paryžiaus derybas su 
Šiaurės Vietnamu. Vienintelis jo 
ryšininkas užsienio reikaluose 
yra ambasadorius Robert Mur
phy, kuris planuoja valstybės 
departamento perėmimą iš se
nos vyriausybės.

SAN FRANCISCO. — Polici
ja vėl buvo pakviesta į San Fran
cisco kolegiją, kur keli tūkstan
čiai studentų bandė užimti pa
status ir sutrukdyti studijų ei
gą.

HONG KONGAS. — Kada 
britų valdžia Hong Kongre su
ėmė riaušėse dalyvavusius ko
munistus Pekine Kinija uždarė 
namų arešte britų koresponden
tą Anthony Grey. Pekino val
džia pareiškė, kad jis bus paleis
tas, kai britai paleis 8 komunis
tų vadus Hong Konge. Dabar 
britai juos jau* paleido, tačiau 
komunistai reikalauja paleisti 
dar 13 Hong Kongo kalinių, tik 
tada jie paleisią Grey.

WASHINGTONAS. — Moksli
ninkai paskelbė, kad Apolonas 8, 
kuris turi skristi į mėnulio or
bitą gruodžio 21 dieną, sugrį
žęs atgal turės nusileisti į van
denyną nakties metu. Gelbėji
mo komandos jau praktikavosi 
gelbėti erdvėlaivius tamsoje.

JERSEY CITY. — Policija 
suėmė tris “juodųjų panterų” 
narius. Jie kaltinami apšaudę 
policijos įstaigą iš automatinių 
šautuvų. Kratos metu pas suim
tuosius buvo rasta ginklų, amu
nicijos ir instrukcijų, kaip namie 
pasigaminti bombas.

NEW YORKAS. — Jungtinės 
Tautos paskyrė žmogaus Teisių 
premiją ukrainiečiui prof. Piotr 
Nedbaįlo. šį sprendimą puolė 
Amerikos žydų B’nai B’rith or
ganizacija, sakydama, kad lai
mėtojas gyrė vieną antisemiti
nę knygą, išleistą sovietų Uk
rainoje.

LONDONAS. — Amerikos ka- 
ro laivyno vadas Europoje ad
mirolas Wendt pareiškė, kad 
sovietų laivai nuolat plaukioja 
ne tik/Viduržemio jūroje, kur 
jų yra apie 50, bet jie nuolat 
sutinkami šiaurės-rytų Atlante 
ir Norvegų jūroje.

PONTIAC. — Michigane vie
na alyvos bendrovė pardavė gy
ventojams vietoj šildymui var
tojamos alyvos paprastą gazoli
ną. Policija naktį kėlė gyvento
jus iš lovų ir įspėjo nevartoti 
atvežtos “alyvos”, kuri galėjo 
susprogdinti namus.

kiekvieną gautą balsą nustatyta 
kaina yra 2.5 markės.

Šis sprendimas nepatinka di
džiosioms partijoms. Net ir ne
didelė naujųjų nacių, NPID par
tija kritikuoja šį teismo spren
dimą, sakydama, kad partija
turėtų turėti pakankamai svo- kosi Washingtone, kur turėjo 
rio, kad pati galėtų surinkti sa-1 pasikalbėjimą su prezidentu 
vo išlaidoms padengti pinigus. .Johnsonu ir vyriausybės nariais.

Iki šio meto respublikonu partijai vadovavo Ray Bliss. Jis buvo nacionalinio komiteto pirminin
kas. Dabar būsimas prezidentas paskyrė kairėje esantį Robert Ellswortha visiems partijos rei
kalams tvarkyti.Aukštas pareigas partijoje eis viduryje esantis Bud Wilkinson ir dešinėje mato

mas Richard Kleindienst.

ITALIJOS DARBININKAI PAGRĮSTAI 
REIKALAUJA DIDESNIŲ ATLYGINIMŲ

ROMA. — Trijų didžiausių Italijos darbininkų unijų pa
skelbtas 24 valandų streikas suparaližavo visą susisiekimą,, įskai
tant miestų taksius, uždarė mokyklas, pašto įstaigas, telefono 
stotis ir laikraščių spausdinimą. Daugelyje vietų buvo užda-
rytos ir krautuvės. Krautuvininkai gavo iš streikuojančių grasi
nimus ir patys užsidarė. Streikas kilo iš senų darbininkų rei
kalavimų padidinti atlyginimus, o kartu, streiką pagreitino Sicili
jos neramumai, kur policija nušovė du žemės ūkio darbininkus. 
Prie darbininkų demonstracijų Romoje prisidėjo ir studentai su 
Stalino, Mao Tse Tungo, Che Guevaros ir Ho Chi Minho pa

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

veikslais.

Atrodo, kad Italijos darbinin- 
i kai turi daug pagrįstų reikala
vimų. Nors Italijos pramonės 
produkcija šiais (metais padidė
jo 5%, bedarbių skaičius irgi pa
didėjo. Daug darbininkų verčia
mi dirbti ilgas valandas, septy- 
nas dienas savaitėje, kai šalia 
to, bedarbiai neranda darbų. Fa
brikų savininkams geriau apsi
moka duoti viršvalandžius turi
miems darbininkams, negu sam
dyti naujus ir mokėti už juos 
sveikatos draudimo ar pensijos 
mokesčius.

Italijos prekyba su užsieniais 
didėja ir Italija šiandien po 
Amerikos ir Vakarų Vokietijos 
turinti didžiausius užsienio va
liutos ir aukso rezervus. Vien 
šiais metais Italija uždirbo už
sienyje 659 milijonus dolerių 
daugiau, negu išleido, šitokioje 
padėtyje Italija galėtų sau leisti 
pakelti darbininkams atlygini
mus, padidinti bedarbių pašal
pas, tačiau vyriausybė to neda
ro, sakydama, kad palankus pre
kybos balansas tik todėl ir atsi
rado, kad italų darbininkų atly
ginimai yra mažesni už kitų va
karų Europos darbininkų.

Nevienodi yra ir dirbančių-
jų atlyginimai. Nacionalizuotos 
pramonės darbininkas uždirba 
dvigubai daugiau už privačių 
bendrovių darbininkus, kurių at
lyginimas siekia apie 50 dole
rių savaitėje. Bedarbių pensi
jos siekia 30 dol. savaitėje. Ne
maži atlyginimų skirtumai yra 
tarp šiaurės ir pietų Italijos.

Darbininkams sunku išsikovo
ti geresnes sąlygas, nes profesi
nių sąjungų veikla yra glaudžiai 
sujungta su politinėmis parti
jomis. Vienos unijos yra valdo
mos komunistų, kitos socialistų, 
dar kitos krikščionių demokratų. 
Jos tarpusavyje kovoja, viena 

i kitai nepadeda ir taip stumia 
I nepatenkintus darbininkus į ko
munistų glėbį.

WASHINGTONAS. — Irano 
premjeras Abbas Heveida lan-

♦ Kai kurie Čikagos laikraš
čiai skelbia, kad apie policijos 
elgesį riaušių metu paskelbtą ra
portą tikrino ir taisė teisingu
mo departamentas Washingtone. 
Valstybės prokuroras Ramsey 
Clark tai paneigia, nurodydamas, 
kad jis tik prašė raporto auto
rių išimti iš raporto tokius fak
tus ir asmenis, kurie vėliau bus 
teismo bylose, kad toms byloms 
nepakenkus.

♦ Pentagonas nutarė paleisti 
iš kariuomenės Tautinės Gvar
dijos 20 tūkstančių vyrų ir jų 
vietas užpildyti padidintais nau
jokų skaičiais. Rezervistai jau 
pradėti paleisti. Jie buvo pa
šaukti “Pueblo” laivo pagrobi
mo metu.

♦ Čikagos Blackstone Ran
gers negrų gaujos vadas Fort 
buvo pasodintas į kalėjimą už 
kongreso įžeidimą. Jo advokatai 
prašė palikti Fortą laisvą už 
užstatą, tačiau federalinis teis
mas, pamatęs netrumpą jo pra
eities nusikaltimų sąrašą, Įsakė 
jį tuoj uždaryti Į kalėjimą.

♦ Viceprezidentas Ky, išvyk
damas Į Paryžiaus derybas Sai- 
gone atsisveikino ir pareiškė, 
kad Pietų Vietnamas nepralai
mėjo mūšio lauke, todėl jis ne
manąs pralaimėti komunistams 
ir prie derybų stalo.

♦ Egipto spauda pranešė, kad 
Izraelio agentai tyčia paskleidė 
gandus apie prezidentui Nasse- 
riui nuversti sąmokslą, žydai 
surašė ir 30 karininkų pavardes, 
kad sukeltų sąmyšį ir kad Nas- 
seris, suiminėdamas įtariamuo
sius, susipyktų su kariuomene.

CAPE KENNEDY. — Pirmą 
kartą į erdvės orbita buvo iš
kelta Europos mokslininkų pa
gaminta kapsule, kuri tyrinės 
saulės radiaciją. Europos Erd
vės Tyrimo organizacijai pri
klauso 10 valstybių. Jos cent-
ras Darmstate, Vakarų Vokieti
joje. Kapsulė yra 238 svarų 
svorio.

Apkaltino Biafrą 
kam marina žmones

WASHINGTONAS. — Valsty
bės departamentas ilgame rapor
te pareiškė savo susirūpinimą 
Biafros badaujančiais žmonėmis. 
Tarptautinis Raudonasis Kry
žius lėktuvais veža maistą Biaf
ros badaujantiems gyventojams, 
tačiau tie lėktuvai Biafros val
džios leidžiami nusileisti Uli ae
rodrome tik nakties metu. Su 
dideliais pavojais lėktuvai per 
savaitę gali atvežti tik apie 500 
tonų maisto, kai reikėtų atvežti 
mažiausiai 4,000 tonų.

Nigerijos' valdžia, kurios ka
riuomenė laiko apsupusi Biafros 
valdomą plotą, leidžia skristi 
maisto lėktuvams dieną ar nak
tį, tik reikalauja, kad Biafros 
aerodrome būtų iškraunamas tik 
maistas, kad nebūtų tuo būdu 
pristatomi ginklai, čia ir yra 
priežastis, kodėl Biafra nesutin
ka įsileisti dienos metu Raudo
nojo Kryžiaus lėktuvų. Dieną 
lėktuvai Biafrai pristato gink
lus ir amuniciją,. Maistui nėra 
vietos ir žmonės miršta badu, 
ypač vaikai.

Valstybės departamentas pa
brėžė, kad atsakomybę už mirš
tančius badu gyventojus neša 
Biafros valdžia.

AMMAN AS.—Rumunija pra
dės ieškoti Jordane naftos šal
tinių, pagal naujai pasirašytą 
sutartį. Rumunai pastatys kelis 
fabrikus ir už tai gaus Jordano 
trąšų — superfosfato.

Du vietnamiečiai, negalėję saugiau gy
venti savo namuose, išvyko į Kambo- 
diją ir apsigyveno ten įsteigtoje trem
tiniu stovykloje. Senis ir vaikas lau

kia karo veiksmu pabaigos.

Pragoję pašalintas 
spaudos pareigūnas

PRAGA. — Čekoslovakijos vi
cepremjeras Petr Colotka buvo 
staiga pašalintas iš pareigų. Jis 
buvo komisijos, kurį prižiūri 
spaudos ir informacijos reikalus, 
pirmininkas. Manoma, kad jo 
pašalinimas yra ryšium su so
vietų leidžiamu ir platinamu 
“Zpravy” dienraščiu, kuris kri
tikuoja Čekoslovakijos veikėjus 
ir giria sovietų okupacinę ka
riuomenę. Spaudos reikalus pri
žiūrėti dabar pavesta Jaroslavui 
Havelkai, švietimo viceministe- 
riui.

Laikraštis “Zpravy” Čekoslo
vakijoje yra neregistruotas ir 
todėl “nelegalus”.. Tai yra Krem
liaus propagandos organas. Co
lotka praėjusį šeštadienį televi
zijoje pareiškė, kad vyriausybė 
kreipsis į Maskvą diplomatiniais 
keliais, reikalaudama sustabdy
ti to laikraščio platinimą. Dabar 
pats Colotka buvo pašalintas, 
matyt, sovietams reikalaujant.

Graikai kaliniai 
pabėgo į Norvegiją

OSLO. — Norvegija davė po
litinį prieglobstį dviem graikam, 
kurie labai neįprastu keliu pa
bėgo iš Graikijos, kur jie buvo 
laikomi kalėjime. Graikijos val
džia, norėdama atkirsti savo kri
tikams laisvajame pasaulyje, at
vežė tuos du kalinius Maletis ir 
Marketakis į Strasburgą, Pran
cūzijoje, kur posėdžiavo žmo
gaus Teisių Europos Teismas. 
Kalinius atlydėjo šeši graikų pa
reigūnai vadovaujami saugumo 
policijos pulkininko. Kaliniai tu
rėjo liudyti teisme apie graikų 
valdžios humaniškumą ir geras 
sąlygas kalėjimuose.

Strasburge abu kaliniai, kurie 
Graikijoje niekada nebuvo su
sitikę, pabėgo iš savo globėjų ir 
paprašė norvegų atstovų tame 
teisme pagalbos. Jie teisme liu
dijo, jog Graikijos karinės val
džios tardymuose ir kalėjimuose 
jie buvo žiauriai kankinami. At
likę šią pareigą jie buvo išvežti į 
Norvegiją. Sargybiniai labai ne
kokioje nuotaikoje turėjo su
grįžti į Graikiją be kalinių.

Prancūzą gynybos 
politika nesikeis

PARYŽIUS. — Prancūzijos 
gynybos ministeris Pierre Mess
mer pareiškė parlamente, kad 
Prancūzijos gynybos politika ne
bus keičiama, nežiūrint finansi
nės krizės. Ji privertė suma
žinti gynybos biudžetą 80 mili- 

I jonų dolerių, tačiau tai nėra ne
pakeliamas suvaržymas, kada vi-

Saigono vyriausybė paskelbė, 
kad nuo lapkričio 1 dienos komu
nistai apšaudė Pietų Vietname 
115 miestų ir miestelių, užmuš
dami 56 civilius ir sužeisdami 
498.

Padidėję karo veiksmai pra
ėjusią savaitę atnešė ir didesnių 
aukų. Amerikiečiai prarado 228 
kareivius ir 1,094 buvo sužeisti. 
Su šiuo skaičiumi Amerika Pietų 
Vietname nuo 1961 metų jau ne
teko 29,865 kareivių užmuštais 
ir 188,159 buvo sužeisti.

Praėjusią savaitę žuvo 233 
Pietų Vietnamo kareiviai ir 789 
buvo sužeisti. Komunistai nete
ko 2,689 kareivių.

Viet Congas, pasekdamas Sai
gono vyriausybės pavyzdžiu irgi 
paskelbė dvi karo paliaubas. Vie
nos bus Kalėdų metu nuo gruo
džio 24 iki gruodžio 27 d., kitos 
nuo gruodžio 30 d. iki sausio 2 
d. Saigono ir Amerikos karo jė
gų paskelbtos paliaubos liečia tik 
gruodžio 24 ir 25 dienas.

Netoli En Loc kaimo buvo nu
mušti du Amerikos helikopteriai. 
Visi aštuoni įgulos nariai žuvo. 
Tai pakėlė prarastų helikopte
rių skaičių iki 950.

Ryt į Paryžių atvyksta Pietų 
Vietnamo taikos derybų delega
cija, vadovaujama vicepreziden
to Ky Paryžiaus komunistai, 
ypač radikalai studentai, rengia 
prieš Ky demonstracijas. Dele
gacijos apsaugai paskirta nefna- 
žai policininkų. Vietnamiečiai, 
kurie remia Saigono vyriausybę, 
rengiasi delegaciją gražiai su
tikti. Pietų Vietnamo delegaci
joje bus ir buvusių Viet Congo 
karininkų, pasidavusių Saigono 
valdžiai. Jie bandys atskleisti 
komunistų delegatų melagystes 
ir propagandą.

PARYŽIUS. — Ketvirtadienį 
Paryžiuje streikavo penkių fa
brikų darbininkai. Jie protes
tuoja, kad buvo sumažinti ka
lėdiniai priedai. Direkcija aiš
kina, kad priedai buvo apskai
čiuojami pagal gamybą. Kadan
gi ji buvo gerokai sumažinta 
gegužės mėnesio neramumų, šios 
Kalėdos turės būti be priedų. 
Streikas truko 4 valandas, ta
čiau darbininkai žada toliau 
streikuoti, jei nebus kalėdinių 
priedų.

PHILADELPHIA. — Penn- 
sylvanijos universiteto orkes
tras nutarė išmesti vieną narę, 
rabino dukterį žydaitę, kuri at
sisakė groti Kalėdų giesmes ir 
žygiuoti parade.

sos gynybos išlaidos numatytos 
5 milijardų dolerių.

Ministeris pakartojo, kad 
Prancūzija nepritarė Čekoslova
kijos okupavimui, tačiau tai ne
verčia Prancūzijos keisti savo 
politikos Nato atžvilgiu. Ji ir to
liau bus sąjungos narė, tačiau 
nedalyvaus karinėje organizaci
joje.
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BAŽNYTINES ŽINIOS
Vatikano ultimatumas 
Olandijos vyskupams
Popiežiaus sudarytoji iš še

šių kardinolų speciali komisija 
pareikalavo, kad Olandijos teo
logai perrašytų savo 1966 me
tais išleistą naująjį katekizmą, 
sukėlusį didelį susijaudinimą Va
tikane. Reikalavimas skaitomas 
ultimatyvaus pobūdžio. Reika
laujama, kad katekizme būtų aiš
kiai pasisakyta apie angelus, po
piežiaus galybę, eucharistiją ir 
Marijos mergystę.

Nors katekizmas visais kitais 
atvejais esąs “puikus”, bet rei
kią neabejotinai aiškiai išreikš
ti: kad Marija “visuomet buvo 
garbinama kaip nekalta”, kad 
Romos Katalikų bažnyčia savo 
doktrina ir tikėjimu yra neklai
dinga ir kad popiežiaus autori
tetas turi “aukščiausią ir uni- 
versilinę galią, kuria visos Baž-

DULKIŲ 
SIURBLIŲ 
TAISYMAS
Valome, 
ištepame, 
suderiname, 
pakeičiame 
(hoses) — 
žarnas
Parduodame ir taisome visų gamybų 
dulkiu siurblius ir turime dalis, mai
šelius ir visus prijungimus (dalis) 
visų gamybų siurbliams — Electrolux, 
Hoover, Eureka, Kirby ir Royal bei 
kity,

B and B DISTRIBUTING CO
A to Z Vacuum cleaners

4081 ARCHER AVENUE 
(Pne California Ave.) 

Chicago, III. 60632. Tel. 927-4702
Vod. Arvydas M. DIKINIS

nyčios ganytojas gali visuomet 
laisvai naudotis”; kad “be šio 
pasaulio, kuriame mes gyvena
me, Dievas dar sutvėrė viešpa
tystę grynų dvasių, kurias mes 
vadiname angelai”; kad “Ado
mui puolus, visa žmonija gimsta 
nusikaltime” ir kad duona ir vy
nas, pašvęsti mišių metu, patam
pa “tikras Kristaus kūnas ir 
kraujas”.

Reuterio pranešimu iš Ams
terdamo, olandų vyskupai grei
tu laiku paskelbsią savo kontro
versinio katekizmo papildymus, 
kurie būsią padaryti pasitariant 
su Roma ir atspausdinti kaip 
originalės knygos priedas.

Minimas olandų katekizmas, 
kurį suredagavo plačiai pagar
sėjęs kun. Edward Schillebeeck 
ir aprobavo kardinolas Aitrink, 
yra jau išverstas ir išleistas an
glų, prancūzų, vokiečių ir ita
lų kalbomis.

Katekizmui patikrinti popie
žius 1967 metais sudarė komisi
ją iš šių kardinolų: Koelno ar
kivyskupas (Vokietijoj) Frings; 

i Bourges arkiv. (Prancūzijoje) 
Lefebre; Paderbomo arkiv. (Vo
kietijoje) Jaeger; Florencijos 
arkiv. Florit; Islandijos kard. 
Browne ir Šveicarijos kard. 
Joumet.

Notre Dame teologų kalba
Katalikų universiteto Notre 

Dame filosofijos profesorius 
kun. David Burrell, kalbėdamas 
Chicagos kunigų asociacijos sim
poziume, pasakė, kad prisižiū
rėjęs radikalų elgsenos gatvėse 
ir mokyklų klasėse jis priėjęs 
išvados, kad Jėzus buvo tikras 
radikalas. Jo mokymas siekęs 
pačių žmonijos šaknų. “Palies
damas pačias mūsų šaknis, jo 
mokymas mus daro laisvais gy
venti be baimės ir būti savimi”. 

1 Kitas Notre Dame profesorius,

Nąujai statomos bažnyčios kasdien vis įgauna naujas formas. Naujos konstrukcijos bažnyčių jau 
yra Amerikoje, bet noriai jas stato ir vokiečiai. Paveiksle matome pačias naujausias bažnyčias, 

pastatytas Miunchene (viršuj) ir Esslingene (apačioj).

tame kalėjime.
sako, kad kunigas 

nešiodavęs kaliniams 
ir iš jų priimdavęs

Kalėjimo taisyklės 
Kunigo padė-

OUR SPECIALTY 
PAINTING & DECORATING.

Interior. Exterior. Wall papering. 
Vinyl Hanging. Plastering. 

Wall Washing.
BOB SOUSEK

485-3209

GINTARAS RESTORANAS
2151 W. CERMAK RD. ♦ TELEF. 376-2815

Jeigu norite skaniai pavalgyti ir pasmaguriauti skaniais lietu
viškais patiekalais, užsukite į vienintelį lietuvišką restoraną apylin
kėje.

Atdaras kasdien nuo 7 vai. ryto iki 7 vai. 15 min. vakaro.
Savininkai V. ir V. DŪKSTAI.

LIETUVIŲ BAI DU KRAUTUVE

ROCKWELL FURNITURE CO.
2615 West 63rd St«, Chicago, III. Tel. WA 5-171 1

Biznyje virš 20 mėty.

Puikiausi ir gražiausi baldai už labai priaifiarnas kainas. Atsilanky
kite. Sav. R KATCH yra vidaus dekoratorius, todėl patars ir padės 

^dekoruoti kambarius ir pritaikys baldy apstatymą.

teologijos departamento pirmi
ninkas kun. James Burtchėll, 
kalbėdamas katalikiškos spau
dos konferencijoje, pasakė, kad 
bažnyčios misija nėra “išgelbė
ti žmogų”. Jos pirmoji pareiga 
esanti “atskleisti žmonėms Die
vo tiesas”. Kas liečia bažnyčios 
autoritetą, (t. y. popiežiaus ir 
vyskupų galią), prof. Burtchaell 
pasakė, kad autoritetas turi įti
kinti. Kuomet autoritetas savo 
argumentui įrodyti griebiasi iš- 
keikimo ir baudimo, jis tuo pats 
prisipažįsta klystąs”.

Dr. Langdon Gilkey, Chicagos 
universiteto Divinty mokyklos 
profesorius, apie autoritetą pa
našiai išsireiškė. Dabartinė “mi
nisterija” — katalikų kunigai, 
protestonų ministerial ir žydų 
rabinai “linkstą nuo iš viršaus 
kraunamų prisakymų naštos”. 
Jis skatino žmones elgtis visiš
kai autonomiškai, patiems pa
sirenkant savo likimą”. Visa ki
ta, kas mažiau negu tai, nėra 
verta dedamų pastangų”, pasa
kė jis.

taško, kur katalikiškas auklėji
mas labai mažai beturi ar visiš
kai nebeturi prasmės”, šiandien 
esą parapijinė mokykla primena 
gatvės kampe esančią maisto 
krautuvę (grocery), kuri turi 
užleisti vietą supermarketui.

Ateitis, toliau kalbėjo kun.

Rado piniginę, 
neberado pinigų

Michael Barsanti iš Kansas 
City, Mo., kalbėdamas telefo
nu budelėje paliko savo pini
ginę su $500 O’Hare aerodro
me Čikagoje. Po kurio laiko, 
atsiminęs paliktus pinigus, su-

Koob, priklausys nuo pakitimų,' grjfo į būdelę. Piniginę rado, 
kokie dabar vyksta bažnyčios I bet $500 joje nebebuvo.
tvarkymo politikoje, religiniame 
gyvenime, kunigų vaidmenyje 
modernioje žmonių bendruome
nėje ir pačių parapijinių organi
zacijų struktūroje.

“Parapijinė bažnyčia, kokią 
jūs pažįstate, greičiausiai jau 
liovėsi veikusi kaip tikroji bend
rija, tačiau parapijinės mokyk
los ir auklėjimo praktika vis te- 
beįsivaizduoja bendrą glaudžiai 
susijusią žmonių grupę su ben
drais interesais ir tikslais. La
bai atvirai pasakius parapijinė 
organizacija šiandien labai retai 
beatvaizduoja bendruomenės in
teresus”.

Kalėjimo viršininkas 
ir kunigas susikirto

Cook apskrities kalėjimo 
viršininkas Winston Moore už-

KNYGA - GERIASIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS II t., 336 psl. $5.00
2. Juozas Liudžius, PAŠTAI, 246 psl...........  $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 psl. $2.00
4. Liudas Mikšys, Iš ISTORIJOS ŪKANŲ ATEINA LIE

TUVA. 699 psl. $12.00
5. Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS, 376 psl $4.00
6. J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

154 psl. . ....... .......... ....................................... $1.50
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO-

UU LUlUai, Avi 11 2^0 £Jdl....................   4>Z..VV 11

8. Marius Katiliškis, ŠVENTADIENIS UŽ MIESTO, 356 psl. $5.00
9 St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 psl.............. $2.00

10. VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas
ir darbai. ....................................   $6.00

11. Adomas P. Jasas, BŪK PALAIMINTAS! $3.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 psl., minkštais

viršeliais $2.00, kietais ..... ......................... . $4.00
13. Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 psl................ $2.00
14 Henrikas Radauskas, EILĖRAŠČIAI, 239 psl...................... $5.00
15 Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIU KARALIENĖ. $5.00
16 C. R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION. $10.00
17. Petronėlė Orintaitė, KĄ LAUMĖS LĖMĖ. 236 psl $3.00
18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi......................... .................. z*..... .......... $1.00
19. Dr. J. B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT, 211 psl.

angliškai ............................................................ $4.00
20. Pranys Alšėnas, MARTYNAS JANKUS, biografija,

294 psl................................................................................... ’ $4.00
21. Stasysc Santvaras, AUKOS TAURĖ, lyrika, 152 psl $2 50
22. V. D. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 416 psl.............. $6.00

Klausyti popiežiaus žodžių 
nors jie ir būtų klaidingi
Vienas iš artimiausių popie

žiaus Pauliaus patarėjų, Kanonų 
įstatymų revizijos komisijos pir
mininkas italas kardinolas Pe- 
ricle Felici pareiškė, kad katali
kai privalo paklusti popiežiui ir 
vykdyti jo potvarkius net jei tie 
potvarkiai būtų klaidingi. Šiuo 
pareiškimu, be abejonės turėta 
galvoje popiežiaus sprendimai 
gimdytų kontrolės, kunigų celi
bato ir kt. klausimais.

Savo antrame šį mėnesį rašy
tame ir Vatikano oficioze Osser- 
vatore Romano įdėtame straips
nyje kard. Felici šitaip dėsto:

“Žinoma, viršininkas skelb
damas potvarkius gali klysti. 
Nors jo veiksmas yra iš Dievo 
gautos galios vykdymas, tačiau 
ta galia turi pereiti per žmogaus 
prigimties menkystą, kuri ne vi
suomet sugeba permatyti Dievo 
planų gelmes. Tačiau galimas 
viršininko suklydimas neduoda 
jo pavaldiniams teisės neklau
syti”. Ankstyvesniame savo 
straipsnyje lapkrič 7 d. kardi
nolas Felici rašė, kad tie, kurie 
priešinasi popiežiui, yra prie 
erezijos kranto, šiame straips
nyje jis jau teigia, kad “reikia 
klausyti tų, kurie teisėtai turi 
galią”, nors jie ir klystų ir ne
teisūs būtų.

Dangus kaštuoja 
$125,000?

Sandara praneša, kad Chica
gos Probate Court ateinančio 
sausio 5 dieną bus svarstoma 
byla dėl čikagietės Elenos Šva- 
bienės palikimo. Ji gyveno 
Northsidėje (Chicagos šiaurinė
je dalyje) ir užpraeitų 1966 me
tų birželio mėnesį mirė, palik
dama $125,000 turtą, kurį visą 
užrašiusi kunigui Zakarauskui.

Velionė čia pat Amerikoje ir 
Lietuvoje turėjo savo giminių, 
kurie užvedė bylą, prašydami 
teismą tą Švabiehės patvarky
mą panaikinti.

Šitas knygas galite įsigyti "Naujieny" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu, adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608

Katalikai reformuos 
parapijines mokyklas

JAV nacionalinės katalikų 
švietimo asociacijos egzekutyvis 
sekretorius kun. Albert Koob, 
kalbėdamas dviem tūkstančiams 
parapijinių mokyklų mokytojų 
New Yorke pasakė, kad “para
pijinės mokyklos pasiekė tokio

Pati paskutinioji vedybinės suknios 
mada. Iki šio meto nuotakos pasi* 
puošda vainikais ir girliandomis, o 

dabar jau užsimauna skrybėlę.

draudė episkopalų kunigui 
Thomas R. Geofort ir jo padė
jėjui Charles Campbell lankyti 
kalinius

Moore 
Geofort 
raštelius 
raštelius,
tatai draudžia, 
jėjas Campbell ateidavęs į ka
lėjimą girtas ir elgdavęsis gru
biai, kai turėdavo reikalo su 
sargybiniais.

Dabar padėtis tokia: kalė
jimo viršininkas prieš kunigą 
kapelioną, kuris pasirodis ga
lingesnis ?

VIENTIANE. — Laose ko
munistinės Kinijos daliniai sta
to šiaurėje naują kelią, — pra
nešė Laos kariuomenės štabo 
viršininkas. Statybos prasidėjo 
prieš tris mėnesius.

REMODELING & REPAIRING 
General Contracting at Lower Prices 
Inside and outside. Garages, Cabi
nets, etc. Free planning service and 
estimate gladly given L. J. Kubinski, 
Gen. Cont’r. Fully insured — comp
lete perfection. Call 277-9819 or 
521-4543.

ALL KINDS OF REPAIRS REMO
DELING. NO JOB TOO LARGE OR 

TOO SMALL. 
TRAVERS-HARNEY BLDRS.

HE 4-3516 HE 4-7874

STINTON & SONS HEATING 

POWER CLEANING & SERVICE 

INSTALL. FURNACE & BOILERS 

434-8680

ROOFING
FLAT-OR-STEEP 

REPAIR-OR-COMPLETE 
ALSO CHIMNEY REPAIR 

FURNACE CLEANING 
342-4915

BIZNIERIAI. AUiUE GARSINAS^ 
NAUJIENOSE’ - TURI GERIAUSIĄ

— TAD GARSINKIS IR TU

fi

SERIF s E •' 2-’'-— QOWOOOOOOOE,

B®

SmESE '-^ " ^Vy-^TaoOTMOOQOf,

^^'ij 0600 800 0061

T $750.00

OLYMPIC CARPENTER 
AND REPAIRS. 

PORCHES OUR SPECIALITY. 
INSURED. 

For Free Estimate 
Call BILL — After 6 P. M. 

973-0161

C. CONGO CONCRETE CONST.
Pools — Patios — Driveways 

Basements — Foundations 
20 years experience 
Licensed & Bonded

May wood 344-8179

PLOKŠTELĖS pareikalavimui yra ge
riausia ir gražiausia dovana bet ku
riai progai. Naujausios lietuviškos 
ilgo grojimo plokštelės. (Taip pat Ka
lėdinės). Rašykite ir prašykite mūsų 

nemokamai katalogo: 
REQUEST RECORDS, INC. 

66 MECHANIC ST.
NEW ROCHELLE, N. Y. 10801

ATOSTOGOS HAVAJŲ SALOSE 
TIK $358

— Tas dar negyveno, kas nebuvo 
Havajuose, — sako senas havajiečių 
posakis. Vasario 22 d. organizuoja
me 14 dienų ekskursiją į Havajų sa
las, kur galėsite praleisti atostogas 
prie ramaus vandenyno, po linguo
jančiom palmėm, tarp spalvingiausių 
gėlių. 14 dienų viešbučiai Havajuose, 
skraidymas po salas, 7 dienas visas 
maistas ir vežiojimas po įdomesnes 
vietas. Kelionė lėktuvu ekstra. Dėl 
informacijų kreipkitės į

AMERICAN TRAVEL SERVICE 
BUREAU

9727 So. Western Avenue

Chicago, Illinois 60643 
Tel.: 238-9787

Vietų skaičius ribotas, reikia tuojau 
registruotis. Pildome aplikacijas 
tiems, kurie 1969 metais norėtų porą 
mėnesių praleisti Lietuvoje pas gimi
nes. Iškviečiame žmones iš Lietuvos. 
Parūpiname bilietus i užsienius ir į 
visus Amerikos miestus.

KAITYK "NAUJIENAS” -
E1K1A GERIAUSIAS,

I H” ĮAUSTAS ŽINIAS

few#

sooooaocooot.

$7500.00 1

Star-spangled Super Market

* as years or * 
Į Star-Spangled J
♦ Security ★
** rOR AMERICANS **

Next time you’re in the market for a good buy in savings, 
try shopping from the shelves above.

The products shown are available in 8 convenient sizes, 
each attractively priced.

You’ll find them very helpful in solving your gift prob
lems. The smaller sizes are perfect for new babies, birth
days, confirmations. The larger economy sizes are fine for 
college grads, newlyweds, etc.

The 2 or 3 “giant” sizes offer the safety and assured 
return you want for the proceeds of an inheritance or a 
house sale.

No matter which size you buy, it’s guaranteed to increase 
in value with age.

What’s more, your purchase demonstrates your support 
for our men in Vietnam. As President Johnson said, 
“While our men are there, none of us can remain aloof on 
the sidelines.”

Buy U. S. Savings Bonds
rhe V-s- Government does not pay for this advertisement. | unicu HFID IB liKTOWM 

a U Presented as a public service in cooperation with . " ___
XS' the Treasury Department and The Advertising Council. ——-

1739 So. Halsted Street
NAUJIENOS

Chicago 8. Illinois
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J. MAŽIUKAS50 METŲ SOVKOMŲ FIKCIJAI
Jau 50 metų nuo tos dienos, 

kurią Rusijoje gimusi XX am
žiaus gėda per savo agentus su
klaidino dalį Lietuvos darbinin
kų ir valstiečių, žadėdami jiems 
tai, ko duoti negalėjo ir negali. 
Šiandien žiauriuoju sadizmu per
sisunkę rusiškieji tironai, darbi
ninkų ir valstiečių vardu prisi
dengdami, nesiliauja nesąmones 
skelbę.

Didysis Lietuvos kvislingas, 
kūnu ir siela parsidavęs rusams 
Antanas Sniečkus, “Komunisto” 
10 š. m. nr., straipsnyje “Su 
komunizmo vėliava”, gieda se-

SIŲSKITE PINIGUS

I LIETUVAc-
PINIGAI SIŲSTI PER

GRAMERCY
ĮTEIKIAMI gavėjui kaip 
PINIGAI PER BANK FOR FO

REIGN TRADE.
Pristatoma per 2 savaites. 

Jokių atskaitymų.
JŪSŲ PINIGŲ GAVĖJAS 

GALI TUOS PINIGUS 
NAUDOTI PAGAL SAVO 

NORĄ.
JŪS ESATE SAUGŪS TIK SU 
FIRMA TURINČIA LEIDIMĄ. 
JOKIŲ TARPININKŲ, JOKIŲ 
PASLĖPTŲ RINKLIAVŲ. PER 
20 METŲ VEIKLA BIZNY- 
JE GARANTUOJA JUMS PA
TENKINTĄ PATARNAVIMĄ.

Visos perlaidos pilnai garan
tuotos ir apdraustos

Turi Bankų Dept. leidimą ir 
apdraudą. 

Apsidraudė $20.000.00.
Oficialios USSR kvitos pasira

šytos gavėjo.
Kursas:

9 rubliai už $10.00 
Iki $30.00 — $2.75 

Virš $30.00 — 10%
GRAMERCY SHIPPING, INC. 
744 Broad St, Newark, N. J.

SIŲSKITE U. S. DOLERIŲ DO
VANOMS PAŽYMĖJIMĄ pasi
rinkimui NAUJOSE SPECIA

LIOSE KRAUTUVĖSE.
Jokio mokesčio už šį patarna

vimą.
Prašykite mūsų nemokamų ka
talogų reikmenims, audeklams 

ir maistui.

GRAMERCY
(Įsteigta 1945)

118 E. 28 St. New York,N.Y.
Duokite užsakymus Kalėdoms, 

jau dabar.

ną, iki gyvo kaulo įgrįsusią dar
bo žmogui, sovkomų giesmę!: 
per TSRS patyrimą, LKP vado
vavimą, pasiekti milžiniški lai
mėjimai, suvaidintas lemiamas, 
vaidmuo krašto likime, kai 1918 
—1919 m. Tarybų (suprask Ru
sijos) valdžia Lietuvoje iškėlė 
(aišku, pražūtingą vergovės rau
doną) komunizmo vėliavą.

Nors daug kartų sovkomams 
buvo priminta, jog jau užtenka 
to melo ir klastos; prašyta pa
ieškoti tikresnių dokumentų, ne
klastotų, ne vaikiškų, ne “špar
galkų”, o tų, kurie tiesą sako, o 
jie vistiek tą patį bumba. Įsi
kando ir nepaleidžia:

“1918 metų gruodžio 16 dieną 
Lietuvos Laikinoji revoliucinė 
darbininkų ir valstiečių vyriau
sybė išleido ‘istorinį manifestą, 
kuris iškilmingai paskelbė Lie
tuvoje Tarybų valdžią”... rašo 
Sniečkus (4 psl.).

Kas gi tą manifestą taip iš
kilmingai paskelbė? Nagi poli
tiniai juokdariai. Sovkomai įro
dinėja, jog Vilniaus darbininkų 
atstovai 1918.XII.15 paskelbė 
tarybinę valdžią Lietuvoje, P 
jos vardu 1918.XII.16 Daugpi
lyje manifestą pasirašė: pirmi
ninkas V. Mickevič-Kapsukas, 
vyriausybės nariai — Z. Aleksa- 
Angarietis, Aizik Vainštein, Se- 
mion Dimanštein, Konstantin 
Kernovič, Svotelis-Proletaras, 
Kazimir Cichockij ir Aleksan
der Jakševič. Ne Lietuvoj, bet 
svetimoje teritorijoje atsiradusi 
kažkokia gaujelė primetė Lietu
vai valdžią,. Ir dar kas: 3 rusų 
agentai lieutviai, 2 žydai, 1 len
kas, kiti 2 gali būti gudai arbai 
lenkai. Dabar tvirtinama:

“...Istorinę reikšmę lietuvių 
tautai turėjo V. Lenino pasira
šytas Tarybų Rusijos Vyriausy
bės 1918 metų gruodžio 22 die
nos dekretas, kuriuo buvo pripa
žinta Lietuvos Tarybų Respubli
ka ir jos revoliucinė vyriausy
bė”.

Taip, šis fiktyvus įvykis yra 
istorinis. Perlojus, Raseiniai 
taip pat buvo paskelbę respubli
kas, bet savose teritorijose ir tų

Leningrade rusai pastatė egiptiečiams dideles turbinas Asvano užtvankai. Paveiksle matome 
inspektorių, tikrinantį turbinos sparnuE. Asvano užtvanka turės 12 tokių turbinų. Paveiksle ma

toma yra dešimtoji. Egiptiečiams dar trūksta dviejų turbinų.

— Ideal Xmas Gift and every occasion — 

REMEMBER A DOG 
FOR CHRISTMAS 
TREAT YOUR DOG TO 
THE DISH THAT FITS
TRY DR. KEENE'S DOG SERVER WITH 
THE 21st CENTURY SHAPE 
NO MORE DRIPPY EARS
FUSSY EATERS, MESSY FLOORS — 
NO TIP, NO SPILL, EASY HAND GRIP 
— CLEANS LIKE A DREAM FOR YOU 
AND YOUR PET. Allows eating as na
ture intended Down, not around. De
signed by a Veterinarian. Made of 
durable, high quality plastic for food 
and water. Comes in 2 sizes: Smaller — 
Poodles, Beagles, etc. Larger — German 
Shepherds.
Small size comes in red, blue & yelk
Small Elite Gold Fleck ................................................. $2.25 postpaid
Medium size red, blue & yellow ..................-.............. $2.50 postpaid
Medium Elite Gold Fleck ............... .... ........................  $2-75 postpaid

When ordering please mention Zip Code.
Ideal for Fund Raising, Clubs, Churches and Organizations.
DR. KEENE’S DOG SERVER, INC.

HINCKLEY, ILL. Phone 815-286-3619 Dept. 1000

the dish that fits

Bassets, etc., in Red, Blue, Yel
low, and Elite Gold Fleck.

This server has been endorsed by 
leading dog authorities throughout 
the country. Available at pet 
stores and all leading Dept, stores.

...................  $2.00 postpaid

teritorijų gyventojai, o ne už
sienyje ir kažkokie svetimtau
čiai. Lenkai, okupavę Vilnių, 
pravedė suklastotą plebiscitą ir 
Vilniaus kraštą prijungė prie 
Lenkijos. Jeigu vokiečiai nebū
tų pralaimėję I pas. karo, jie 
būtų prisijungę Žemaitiją.

Tai taip Sniečkaus nugiedota. 
Pažiūrėkime į datas: 1918.XII.15 
Vilniaus darbininkų atstovai (ne 
Lietuvos) paskelbė tarybinę val
džią Lietuvoje, o 1918.XII.16 
Daugpilyje, Latvijoje, jau lietu
viai kvislingai su kitų tautų 
žmonėmis pasirašė manifestą 
Lietuvos tarybų respublikos var
du. Reikia atsiminti anuos lai
kus: Lietuva dar buvo vokiečių 
okupuota, paštas, telegrafas, te
lefonas, geležinkeliai buvo vo
kiečių kariniams reikalams nau
dojami, automobilių nebuvo, tad 
ar galėjo pašalinis asmuo iš Vil
niaus per vieną naktį nuvykti 
per frontą į Daugpilį, ten para
šyti, pasirašyti ir paskelbti ma
nifestą? Aišku, jog iš anksto 
Rusijoje viskas buvo sugalvo
ta, parašyta, pasirašyta, atspau
sdinta ir tik vėliau, kai Lietu
vos dalį užėmė raudonoji ar
mija, tik toje vietoje paskleidė. 
Ar čia ne fikcija?

Rašoma:
“Manifeste buvo pabrėžta sie

kimas ir ateityje eiti išvien su 
Tarybų Rusija ir su visomis ki
tomis šalimis, einančiomis so
cialistinės revoliucijos keliu”.

O kaip kitaip galėjo būti, kai 
patys sau rašė. Bet štai ką tuo 
metu sovkomų dievulis V. Le
ninas “Izvestijoj” (1918.XII.25) 
pasakė:

“Estija, Latvija ir Lietuva yra 
kaip tik ant kelio Rusijai į Va
karų Europą... Šis skiriamasis 
pylimas turi būti sugriautas... 
Baltijos jūros užvaldymas įga
lintų Sovietų Rusiją sukelti so
cialinę revoliuciją, Skandinavų

kraštuose. Taigi Baltijos jūra 
taptų Socialistinės Revoliucijos 
Jūra”.

Tai Sovietų Rusijai ir upėj o 
darbo žmonių gerovė ar impe
rijos išplėtimas?

Iš spaudos sužinota, kas tie 
visokių kvislingų šėrikai. Kai 
Lietuvos-Lenkijos 1863 metais 
rusai žiauriai malšino sukilimą, 
sovkomų pasirinktas ideologu 
Karolis Marksas taip parašęs:

“Milžiniška ir nesulaikoma ag
resija to brutališko krašto, ku
rio sostinė Petersburgas, savo 
čiulpeklius tiesia į visas Euro
pos sostines”.

“Rusiškasis lokys yra pasi
ryžęs padaryti kiekvieną nedory
bę tol, kol žino, kad besutiks 
pasipriešinimo”.

“Rusijos politika yra nekinta
ma. Jos metodai, taktika ir ma
nevrai gali keistis, bet jos pa
grindinis siekis yra užvaldyti vi
są pasaulį”.

Argi čia yra bent kiek melo? 
Ko anksčiau siekė baltoji Rusi
jos imperija, dabar to paties sie
kia raudonoji.

Kvislingas Sniečkus užsiminė 
ir 1926.XII.17 Lietuvoje įvy
kusį vyriausybės perversmą. Ty
čiojasi:

“...socialdemokratų ir valstie
čių liaudininkų partijos, buvu
sios ligi tol valdžioje, bijodamos 
revoliucinio judėjimo pakilimo, 
pataikavo ir nuolaidžiavo reak
cinėms jėgoms, visaip trukdė už
kirsti kelią perversmui”.

Ar čia neakiplėšiškas melas? 
Nei socialdemokratai nei vals
tiečiai liaudininkai revoliucinio 
judėjimo pakilimo kaip tik nebi
jojo, tik pertoli leido jam nueiti. 
Juk maža saujelė svetimtaučių 
(žydų, komunistų, rusų), dar 
mažiau rusams parsidavusių lie
tuvių, kurstė darbininkus pik
tam išnaudoti suteiktą laisvę ir 
ardė valstybėje įvestą tvarką.

P T 4 SUSIVIENIJIMASt Y L A LIETUVIŲ
J-J-L -*■ AMERIKOJE

SLA — jau 80 metų tarnauja lietuvių visuomenei ir išmokėjo dan 
giau kaip SEPTYNIUS MILIJONUS dolerių savo apdraus
tiems nariams.

SLA — didžiausia lietuvių fraternalinė organizacija — duoda gyvy
bės apdraudą Ir ligoje pašalpą, kuri yra pigi, nes SUSIVIE 
NUIMAS neieško pelno, o teikia patarnavimus savitarpinės 
pagalbos pagrindu.

SLA — jau turi daugiau, kaip tris su puse milijono dolerių kapitalą, 
tad jo apdraudė tikra ir saugi. Kiekvienas lietuvis čia gali 
gauti įvairių klasių reikalingiausias apdraudas nuo $100.90 
iki $10,009.00.

SLA — jaunimui duoda gerą Taupomąją Apdraudą • Endowment In
surance, kad jaunuolis gautų pinigus aukštojo mokslo stndi 
joms ir gyvenimo pradžiai.

SLA — duoda VAIKAMS ir jaunuoliams labai pigią TERM apdraudą 
už $1,000.00 apdraudos tik $3.00 mokesčio metams.

SLA — AKCIDENTALĖ APDRAUDA naudinga visokio amžiaus arme 
nims, rekomenduojama lietuviškų KLUBŲ ir draugijų na
riams. Už $1,000.00 akcidentalės apdraudos mokestis $2.00 
į metus.

SLA — kuopos yra daugumoje lietuvių kolonijų. Kreipkitės į kuopų 
veikėjus ir jie plačiau paaiškins apie SUSIVIENIJIMO darbus

Gausit spausdintas informacijas, jeigu parašysit:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 WEST 30 STREET, NEW YORK, N. Y. 10001

Visi amerikiečiai kalba apie reikalingą švarą miestuose ir pakelėse. 
Hardenvill, Mo., gyventojai gerokai apsivalė, bet netrukus pakelėse 
atsirado visokiausiu atmaty. Jaunuoliai surinko išmėtytas skardi
nes, padarė šią baidyklę ir pastatė ją prie kelio, kad automobilis

tai skardinėmis neterštu paplenčių.

Susirinkimuose šmeižė ir nieki
no vyriausybę, gatvėse trukdė 
judėjimą, demonstravo su rąu- 
donom vėliavom giedodami Lie
tuvai svetimą internacionalą; iš 
praeivių reikalavo prieš kažko
kius skudurus nusiimti kepures, 
o kas nenusiėmė —- numušė nuo 
galvos. Ar ponas drg. Sniečkus 
užmiršo tų metų birželio 13 die
nos įvykį Kaune, kada sovkomų 
sukurstyta minia įžūliai elgėsi 
su praeiviais? Tai buvo tik pra
džia to žymesnio akiplėšiškumo 
ir nedėkingumo už laisvę buvu
siai vyriausybei. Buvo reikalin
gas ar ne vyriausybės pervers
mas, tai kitas klausimas, bet kad 
jam kurstė aistras sovietinių tar
nų keliama krašte suirutė, tai 
ginčyti nevertėtų. Ne reakci
nėms jėgoms socialdemokratų ir 
valstiečių liaudininkų partijos 
nuolaidžiavo, bet į sovkomų 
agentų elgesį permažai kreipė 
dėmesį.

Iki sovietinės okupacijos lie
tuviai visaip galvojo apie po 
perversmo sušaudytus keturius 
bolškomų agentus, bet pirmieji 
okupacijos metai parodė, jog ne
suklysta: jie dirbo Lietuvai pra
gaištingą darbą, siekė to, kas 
1940 metas įvyko. Kad tie ke
turi, Sniečkaus žodžiais, buvo 
“įžymūs Lietuvos Komunistų 
partijos veikėjai” ir kokią jie ne
šė darbo žmonėms laisvę ir lai
mę, visai išaiškėjo 1940 metais 
sovietams okupavus Lietuvą. 
Vietoje laisvės ir laimės, susi
laukė baimės, vargo ir skurdo.

“Šimtai komunistų, komjau
nuolių ir kitų aktyvių revoliuci
nio judėjimo dalyvių buvo įgrūs
ti į kalėjimus”, — verkšlena 
kvislingas drg. Sniečkus.

Tai Sniečkaus vilko ašaros. Iš 
kur jau tie jų šimtai buvo atsi
radę? Kas juos, be Sniečkaus, 
tiek daug matė? Jei tiek daug 
jų būtų buvę, tai, proporcingai 
imant, ne keturi būtų sušaudyti.

Štai kur Sniečkaus tiesa pa
sakyta :

“Didžiulę reikšmę Lietuvos 
Komunistų partijai turėjo jos 
priėmimas į šlovingosios Tarybų 
Sąjungos Komunistų partijos su
dėtį 1940 metų spalio mėnesį”.

Taip, kompartijai tikrai tu
rėjo didelę reikšmę. Prieš pri
imant į SSSR, ji buvo pagrin
dinai persijota. Nemažai buvo 
tokių suklaidintų darbininkų, 
kurie Nepriklausomos Lietuvos 
laikais buvo labai aktyvūs ko
munistai : gabeno komunistinę 
literatūrą, ją platino, vedė agi
taciją darbininkų tarpe, net už 
tą veiklą kalėjime sėdėjo. Kai 
sovietai okupavo Lietuvą, pa
reikalavo laikyti komunizmo eg
zaminus ir daug jų neišlaikė, 
juos iš partijos pašalino. Kurie 
buvo gavę geresnius darbus — 
atleido, davė prastesnius, su ma
žesniu atlyginimu, sulygino su 
nepartiečiais. Kurie liko par
tijoje — tapo viešpačiais, džiau
gėsi laisve ir laime.

Vadinamoji Lietuvos komu
nistų partija yra SSSR arba 
SSKP dalinys. Pradžioje ji va
dinosi Komunistų partija (bol
ševikų) lietuvių sekcija. Kai 
1919 metais raudonoji armija 
okupavo Vilniaus kraštą, buvo

pavadinta Baltarusi j os-Lietu vos 
kompartija, o kas ji dabar yra?

Sniečkus pasakė:
“Nuo to laiko LKP veikia kaip 

vienas Tarybų Sąjungos Komu
nistų partijos būrių, TSKP CK 
vadovaujant...”

Ar čia reikalinga kokia ypa
tinga sąvoka? Ne. Vadinamoji 
LKP yra SSKP dalinys ir jai va
dovauja (nurodymus duoda kaip 
ir ką veikti) SSKP Centro Ko
mitetas.

Sovietijoje aukščiausias orga
nas yra SSKP. Oficialiai valsty
bės teisę kuria SSSR Aukščiau
sioji taryba. Jau iš praktikos 
žinome, ką SSKP CK nutaria, 
Aukščiausioji taryba visada vis
ką vienbalsiai priima. Tie nu
tarimai yra aukščiau visų įsta
tymų — virš SSSR konstitucijos 
ir SSSR kraštų ar respublikų 
konstitucijų. Įsitikinimui pažvel
kime į ’’SSSR Administrativno- 
je pravo” (administracinę tei
sę), Moskva, 1967. Tai teisinių 
mokslų leidinys, štai:

“Sovietinė administracinė tei
sė yra socialistinės teisės atža
la. Administracinės teisės ob
jektas nustato bendruosius san
tykius, kylančius iš valstybės 
valdymo proceso.

“Valstybės valdymas — tai 
viena forma valstybinės veiklos. 
Valstybės valdymo esmė glūdi 
kasdieniniame tarybinei socia
listinei valstybei pareigų atliki
me, SSKP vadovaujant.

“ši veikla reiškiasi praktiškai 
vykdant įstatymus- ir įstatymi
nius aktus, milžiniškame, orga
nizaciniame darbe, valdant liau
dies ūkį ir socialiai.— kultūri
nę statybą atliekant” (5 psl.).

“XXIII SSKP suvažiavimas 
priminė būtinumą rūpintis kas
dienine kontrole: kaip darbinin

kai atlieka partijos ir vyriausy
bės nurodymus, kokiu rūpestin
gumu vadovauja jiems pavesta

(Atkelta iš 3-čio psl.)

DEADLINE DEC. 10

Pašto vadovybė prašo siuntinius į 
Vietnamą paruošti iš anksto ir išsiųsti 
ne vėliau gruodžio 10 dienos. Jeigu 
siuntiniai bus siunčiami vėliau, tai 
Amerikos kariai Kalėdoms gali jy ir 

negauti.

SIUVIMO MAŠINOS
• BERNINA
• NECCHI
• ELNA
• VIKING
• PFAFF
• SINGER
šveicariškos, vokiškos, itališkos, 

japoniškos ir kitų firmų.

Taisome, parduodame ir nuomoja
me prieinamomis kainomis ir sąly
gomis. Darbas greitas ir sąžinin
gas. Turime dalis, pritaikome pagal 
skonį kabinetus. Aptarnaujame Chi- 
cagoje ir priemiesčiuose.

B and B DISTRIBUTING CO. 
A to Z Sewing machines 
4081 ARCHER AVENUE 

(Prie California Avė.) 
Chicago, III. 60632. Tel. 927-4702 

Ved. Arvydas M. DIKINIS

LENKIŠKI GRYBAI
Naujas transportas grybų iš Lenkijos. 

PIGUS IŠPARDAVIMAS ŠVENTĖMS

TIK GALVUTĖS, SUNARSTYTOS .......  svaras $18,98
SU KOTELIAIS ..........................   svaras $ 9.98
PIAUSTYTI GRYBAI ......   svaras $ 4.98

Kol turėsime atsargas. Siunčiant paštu pridėti 50c. 

DR. MICHAELS HERB CENTER 
1223 No. Milwaukee Ave. Chicago, Ill. 60622

Kas tik turi gerq skonį, 
Viską perka pas Lieponį!

LIETUVIŲ PREKYBOS NAMAI
FURNITURE CENTER, INC.

Marquette Pk., 6211 So. Western, PR 8-5875
Vedėjas J. LIEPONIS

Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo 
9 iki 6 vai. vak. Sekmadieniais atdara nuo 12 iki 5.

YOUR FRIENDLIEST PLACE TO SAVE 

ST. PAUL 
FEDERAL 
SAVINGS

670*0 W. NORTH AVENUE • NATIONAL 2-6000

v_ -------------- --

KODĖL?
O kodėl Kalėdų dovanoms kokio blizgučio nepakeisti į knygą?
Juk Jūs mėgstate lietuvišką knygą ir ją mielai skaitote? Ir Jūsų 

šeimos biblioteka dar nėra pilna.
Lietuvių Enciklopedijos leidykla kviečia Jus pasirinkti:

1. LIETUVIU ENCIKLOPEDIJOS 35 TOMUS
2. VINCO KRĖVĖS RASTŲ 6 TOMUS
3. “MŪSŲ LIETUVOS” 4 TOMUS
4. PULGIO ANDRIUSIO RASTŲ 3 TOMUS

Kas pageidautų, atskiru susitarimu galės gauti labai palankias 
išsimokė j imo sąlygas.

Rašyti šiuo adresu:
LIETUVIŲ ENCIKLOPEDIJA

361 W. Broadway, P. O. Box 95
So. Boston, Mass. 02127
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Žodžio ir susirinkimų laisvė
Šios vasaros įvykiai Demokratų nacionalinės parti

jos konvencijos metu sukėlė tiek triukšmo, kurio aidai 
ne tik nepasiliovė, bet, kaip atrodo, vis labiau ima plisti.

Kai jau atrodė, jog bent laikinai bus kiek pamiršta 
apie menamai siaubingus policijos susirėmimus su suva
žiavusiais į Chicagą naujoviškais revoliucininkais, visai 
netikėtai pasirodė Prezidento paskirtos komisijos rapor
tas ajpie Chicagos policijos menamus žiaurumus, kurie 
buvę panaudoti prieš suvažiavusius protestantus.

Raportas, prie kurio paruošimo daugiausia prisi
dėjo teisininkas Daniel Walker, įnešė daugiau painiavos, 
negu prisidėjo prie bešališko įvykusių riaušių išaiški
nimo.

Nesigilindamas į raporto turinį bei jame paduotų 
faktų svarumą, U. S. Distrikto teisėjas William J. Camp
bell, kelia klausimą dėl Ipaties raporto paskelbimo. Jis 
nurodo, kad daug dar tebėra neaiškumų, susijusių su 
tomis riaušėmis. Dar tebevedama kvota ir “grand jury” 
ęlar nėra baigusi savo darbo, atseit, nėra surinkusi visų 
faktų.

Tad koks buvo reikalas Walkerio vadovaujamam 
komitetui pasiskubinti su paskelbimu raporto, kuris ne
labai kokioje šviesoje pristato Chicagos policiją ir visai 
nedviprasmiškai prikiša jai kaltę dėl įvykusių riaušių? 
Prikiša jai, kad kai kuriais atvejais ji net pati išprovo
kavusi riaušes!

Kokie to raporto motyvai? Kas norėta tuo atsiekti? 
Argi, klausia teisėjas Campbell, raporto tikslas iš dalies 
buvo paveikti (įtaigoti) prisiekusius posėdininkus ?

Pats faktų rinkimas raportui nebuvęs be priekaištų. 
Tų faktų rinkimui nebuvę panaudoti tikrai tinkami as
menys, kurie sugeba tinkamai atskirti grūdus nuo pelų.

žodžiu, teisėjas Campbell gerokai nuvertino Walke
rio raporto orumą ir svarumą. O ką jau bekalbėti apie 
kitus, kurie vis labiau nusistato prieš lepinimą ir glos
tymą visokių “naujos tvarkos” (žinoma, pagal jų kur
palį) skelbėjus bei mažiausį sudraudimą jau vadina di
džiausiu policijos brutališkumu.

Kalbant apie žodžio, susirinkimų ir kitokias laisves, 
kurias garantuoja konstitucija, šia proga bus ne pro 
šalį prisiminti Aukščiausiojo Teismo teisėjo Hugo L. 
Black žodžius.

trims mėnesiams _______  $4.50
vienam mėnesiui  $1.50

Kanadoje:
metams ________________  $18.00
pusei metų _____________  $10.00
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metams$21.00
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Naujienos eina kasdien, išskiriani 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben 
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago 
Ill. 60608. Telef. HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Kaip jau buvo Naujienose 
271 „ 272 ir 273 numeriuose 
plačiai rašyta, lapkričio 10 die
ną Ford City salėje* Įvyko ma
sinis Chicagos lietuvių susirin
kimas Kazimierinių kapinių 
nebaigiamu reikalu. Dviejų 
tūkstančių sklypų savininkų ir 
šiaip gerų lietuvių, susirinkę Į 
Lietuvių Bendruomenės įsteig
to Komiteto Pasauliečių Tei
sėms šv. Kazimiero kapinėse 
apginti sušauktą masinį mi
tingą, kuriame arkidiocezijos 
kapinių administratorius Mr. 
Philbin atsakinėjo Į žmonių 
paklausimus, pabaigoje vien
balsiai priėmė rezoliuciją, 
reikalaujančią kad kardinolas 
Cody prelatą Černiauską, kaip 
visų lietuviams skriaudų) vy
riausią kaltininką pašalintų iš 
Šv. Kazimiero kapinių direk
toriaus pareigų.

Prel. Černiauskas, kurs visą 
laiką išdidžiai laikėsi ir su lie
tuviais ne tik pasikalbėti, bet 
ir susitikti vengė, pasijuto, 
kad jo sostas nejuokais juda, 
ir rado reikalą pagaliau pra
bilti viešu pareiškimu, kurs 
buvo išspausdintas Southwest 
News-Herald lapkr. 21 d. nu
meryje antrašte: “Cernauskas 
Vows to Keep Post, Despite 
Objections”.

Savo pareiškimą Černiaus
kas šitaip pradėjo:

Šitaip Černiauskas lietuvius 
perstoto arkidiocezijoje

Aš kaip Chicagos Arkidio
cezijos Katalikų Kapinių ku
nigas - direktorius dėl kraštu
tinių (ekstremistinių) ir nesai
kingų grupių reikalavimo ne
turiu intencijos iš šių pareigų 
atsistatydinti. Mano šioms 

Kalbėdamas apie tai, kas įvyko Chicagoje demokra
tų konvencijos metu, teisėjas Black pabrėžė, kad jam 
nėra žinomas toks dėsnis, kuris suteiktų teisę tūkstan
čiams žmonių bastytis ir trepsėti gatvėmis. Susirinkimų 
laisvė nesuteikia teisės laikyti susirinkimus kito asmens 
nuosavybėje, net valdžios nuosavybėje.

Teisėjas Black prisiminė taip pat ir žodžio laisvę, pa
žymėdamas, jog konstitucijoje nėra tokio dalyko, kuris 
suteiktų asmeniui teisę sakyti tai, kas jam (patinka bei 
brautis ten, kur jis nori.

Nieko naujo, nieko nepeprasto tame teisėjo Black 
pareiškime nėra. Ir vis dėlto jis yra būdingas, — būdin
gas labiausiai dėl to, kad rodo tą nepaprastai sparčiai 
didėjančią prarają tarp to, kas buvo prieš dvejus - tre
jus metus, ir to, kas vyksta dabar.

Kas iš viso to išsivystys, sunku pasakyti. Mes esame 
tik liudininkai, savo rūšies stebėtojai labai sparčiai be
sikeičiančio gyvenimo, kuriame vyksta savotiška revo
liucija ir įsigyvenusių vertybių perkainavimas.

pareigoms paskyrimas yra 
Kardinolo valioje ir Kardino
las man pavedė atlikti parei
gas pagal mano geriausią su
gebėjimą ir pagal geriausius 
visos Lietuvių bendruomenės 
interesus.

“Lietuvių bendruomenės di
sidentiniai elementai tėra ma
ža grupė, gaunanti didelę re
klamą, kadangi jie yra aukš
tai vokališki (turi dideles bur
nas). Savo nusistatymu ir rei
kalavimais jie yra aistringi na
cionalistai. Daugelis jų yra 
nauji ateiviai Jungtinėse Val
stybėse ir atrodo nesugeba pri
siderinti prie savo adaptuoto 
krašto santvarkos (gyvenimo 
formų) ir reikalauja, kad 
Katalikų kapinės, kokias mes 
turime turi būti suderintos su 
kitokiomis istorinėmis formo
mis.

“Jų priekaištai dėl Šv. Kazi
miero Lietuvių kapinių buvo 
grubiai neatsakingi ir jie visą 
laiką kartoja tuos pačius 
šmeižtus, nepaisant kad ir tik
ri faktai jiems pateikiami. At
rodo, kad jiems svarbiau mai
tinti vieni kitus emocijomis 
skleidžiant nepagristus kalti
nimus, negu pasistengti nors 
kiek įsigyti supratimą apie 
Lietuvių Amerikiečių prakti
ką.

“ ... Jie priešinosi bet ko
kiam pakeitimui, koks tik ka
da buvo padarytas kapinėse. 
Negana to, jie išjuokė ir ata
kavo praktiką šv. Kazimiero 
Lietuvių kapinėse, kokia čia 
buvo vartojama per daug me
tų ir buvo išvystyta šios srities 
Lietuvių Amerikiečių bend
ruomenės.

“Savo viešuose pareiškimuo-

Lenktynes Floridos purvyne. Napalas srities gyventojai dvi savaites purvyną tirština, kad lenk- 
tyniautoiams būty įdomiau sekti per purvyną brendančias mašinas. Paveiksle matome traktoriy, 

velkantį pakrautą vežimą.

se jie yra be skrupulų arba pa
dorumo, pirmiausiai puldami 
Arkidioceziją už keitimą da
lykų kapinėse ir tuo pačiu me
tu atakuodami buvusią kapi
nių administraciją kaip tik už 
tą patį dalyką.”

Monsinjoras kursto prieš 
LB Komitetą

Toliau pasigyręs, kad jis 
turįs kalbėti už tuos tūkstan
čius Chicagos lietuvių ameri
kiečių interesus ginti šv. Kazi
miero kapinėse jis esąs įgalio
tas, monsinjoras tęsia: “Lai
kas atėjo man kalbėti, kuo 
met dalykai pasiekė tokio taš
ko, kad daugelis lietuvių — 
amerikiečių šeinių yra perse
kiojami už šios ekstremistų 
grupės nerėmimą: kuomet lai
dotuvės Šv. Kazimiero kapinė
se yra sutrukdomos įžeidžia
momis taktikomis iš tų žmo
nių ir kai tik tokiu metu, ku
riam tie patys disidentai reika
lauja didžiausio pagerbimo...”

“Visais atvejais, jiems visiš
kai nerūpi, jie neturi jokios 
pagarbos ir jokio intereso se
nai nusistovėjusioms tradici
joms vietinės Amerikos Lietu
vių Bendruomenės, kurios na
riais jie neseniai patapo.

“Jų programa tokia, kokia 
ji yra šaukimas prie visiškos 
anarchijos ir visiško maišto 
prieš bet kokią autoriteto for
mą, išskiriant jų pačių, pasa
kė kun. Černiauskas.

Sekančiuose straipsniuose 
bus ALB Komiteto Pasauliečių 
teisėms šv. Kazimiero kapinė
se apginti pirmininko Algio 
Regio ir piketavimo prieš pre
latą Černiauską vadovės Onos 
Maggenti atsakymai į monsin- 
jo insinuacijas bei lietuvių ka
talikų įžeidinėjimus.

Rekordinis Čikagos 
biudžetas

Chicagos miesto tarybos fi
nansų kopiitetas užgyrė ketvir
tadienį, gruodžio 5 d., rekor
dinį miesto biudžetą 1969 me
tams. Jo visa suma siekia 
$759,132,406. Biudžetą finan
sų komitetas priėmė 20 balsų 
prieš 2.

Tikėtasi, kad finansų komi
teto priimtą biudžetą priims 
visa miesto taryba (gal tik su 
nežymiomis pakaitomis) penk
tadienį, gruodžio 6 dieną.

Finansų komisijos priimtas 
biudžetas yra 35,000,000 dides
nis, negu 1968 metų biudžetas. 
Koks dabar priimtas, jis $20, 
500,000 didesnis, negu mero 
Daley buvo paruoštas pradžio
je.

O tai dėl to, kad miesto sam
diniams žymiai padidintos al
gos, palyginus jas su mero siū
lytais didinimais biudžeto pro
jekte.

Ugniagesiams ir policinin
kams padidintos algos po 22 
nuošimčius. Raštinių samdi-|

niams meras siūlė pakelti al
gas 2,5%. Dabar jiems bus 
pakeltos algos 7.5%.

Be to, pakeltos algos ir kai 
kuriems aukštiems miesto pa
reigūnams. Pvz. du policijos 
'viršininko padėjėjai iki šiol 
gavo po $24,304 metams. Jų 
algos pakeltos iki $27,500 me
tams. Miesto advokato (Cor
poration counsel) alga pakel
ta iš $26,076 metams iki $28, 
068, vyriausio ugniagesių mar
šalo alga pakeltaiš $25,00 me
tams iki $28,152.

Kur tikimasi gauti pinigų 
pakėlimams? Daugiausia iš 
nuosavybių valdytojų. Bet 
reiškiama viltis gauti kiek pi
nigų iš Springfieldo, arba kad 
legislatūra duos Čikagos mies
tui daugiau teisių. Gavus dau
giau teisių, tikimasi, bus gali
ma kainos Įvairiems leidimam 
kelti, už patarnavimus bran
giau imti ir t. t.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO
ŪARbO ŽMOGAUS 

augAS IR BIČIULIS

Amerikos Oro Biuras paskelbė šią lentelę, kurioje nurodomas gali
mas gruodžio pabaigos krituliu kiekis. Gruodis bus drėgnas.

Br. Juodelis

ŠEŠIOS DIENOS 
SOVIETŲ ŽEMĖJE

(Turisto įspūdžiai)
5

Jie nieĮco ir nedarys. Ir tie čekai yra 
idijotai, kad bando kelti galvas. Nėra ki
tos išeities, kaip prisitaikinti. Kiek čia be
liko gyventi.

Aš pasakojau apie lietuvių gyvenimą 
Amerikoje, apie lietuvybės problemas, 
apie spaudą ir kultūrinius įvykius.

— Mes skaitome jūsų laikraščius ir ži
nome, kad turite daug sunkumų su lietu
vybės išlaikymu jaunimo tarpe. Juk jūs 
daug dirbate su skautais, — dėstė kolega 
žurnalistas.,

— Dirbu, nes reikia. Blogai, kad Lie
tuvoje neveikia skautų organizacija, — ap
gailestavau.

— Pionieriai pas mus tas pat, kas pas 
jus skautai. Po uniformos pakeitimo at
rodo visai kaip skautai, — tikino mane 
kolega žurnalistas. Žinoma, kai toliau iš
siaiškinome šūkius, ideologiją, — buvo la
bai aišku, kad tarnavimas tėvynei ir par
tijai ir tarnavimas Dievui Tėvynei ir Arti
mui buvo labai skirtingi tarnavimai.

— Bet kaip sudarkyta lietuvių kalba 
pas jus, tuose jūsų laikraščiuose. Biauru 
skaityti, — puolė mane pusbrolis chirur
gas iš Kauno.

— Kokius tu mūsų laikraščius skaitai?

— Gaunam abudu. “Vilnį” ir “Laisvę”.
— Tie nėra mūsų laikraščiai. Tai se

nosios caro kartos lietuvių komunistų 
spauda. Jų Amerikoje tik saujelė. Ir ta 
baigia išmirti. Mes leidžiame du dienraš
čius, keliolika savairaščių, eilę kultūros 
ir jaunimui skirtų žurnalų, — šaukiau iš 
piktumo.^*— Jūs negalite jų matyti, nes so
vietų valdžia neįsileidžia.

— Mes gauname visus “Gimtojo Kraš
to” redakcijoje. Yra ir bibliotekoje. Aš 
skaitau “Draugą”, “Naujienas”, “Dirvą” 
ir kitus, — aiškino mano giminių giminai
tis kolega Egidijus.

— Jūs gal taip, bet provincijoje nieko 
nėra. Niekas negauna nei laikraščių, nei 
knygų iš Amerikos! Nuo konjako temos 
greit plėtėsi ir balsai garsiau skambėjo. 
Kritika lakstė į visas puses.

— Vyrai ar ne per garsiai kalbate? Juk 
langai atdari. Gal koks velnias kur klau
sosi, — bandžiau aš sulėtinti, nors niekur 
nesimatė, kad kas mus stebėtų.

— Tegul klausosi. Visi dabar garsiai 
kalba. Stalino pragarą pergyvenome ir 
kito lokio nei pats Liuciperis nebesukurs! 
Išgerkim! m

—• Už svečią,! Už tolimą kelionę! Kad 
lėktuvas gerai atgal nuneštų! — kėlė stik
lelius visi giminės, užsigerdami burbu
liuojančiu lemonadu. Dėl mano pasiliki
mo Lietuvoje kalbos nebuvo ir niekas už 
tai stiklelių nekėlė. Buvo labai aišku, kad 
aš tik svečias. Ilgai lauktas, iškilmingai 
sutiktas, bet tik svečias. Ir čia man piris- 
minė M. Katiliškio knyga “Išėjusiems Ne

grįžti”. Kieta ir sunkiai pakeičiama tikro
vė.

— Ar negalėsi tėviškės, gimtų namų 
aplankyti? Nors vieną dieną? — širdingai 
rūpinosi sesuo.

— Atrodo kad ne. Leidimo neduoda. 
Juk net pasą viešbutyje pasilaikė, — sun
kiai aiškinau.

— Įspėjo, kad iš Vilniaus negaliu iš
važiuoti.

— Gal draugas Egidijus ką nors galė
tum? — sesuo žiūrėjo į kolegą žurnalistą.

— Gal neoficialiai...
— Ne mūsų rankose. Toks jau mūsų 

tarybų valdžios potvarkis Maskvoje. Ga
liu pasiteirauti, bet tik pirmadieni.

— Už tėviškę! — pakėlė stikliuką to
liau nuo tėviškės begyvenąs kitas pusbro
lis.

—Už jaunystės dienas! — tęsėsi vaišės 
toliau. Toliau valgėm ir gėrėm iki vėly
vos popietės.

— Mielieji, jeigu mes taip be pertrau
kos baliavosim, neliks laiko nei Vilnių 
pamatyti. Gal padarom gerą pasivaikščio
jimą, o vakare galėsime tęsti vaišes, — 
kolega žurnalistas padarė pasiūlymą.

— Gera mintis. IPo valgio sveika paju
dėti, — pritarė lyg septyniasdešimt ket
virtos vasaros nejausdamas, — dvylika 
Sibiro žiemų išgyvenęs tėvas.

— Aš pabūsiu už gidą, nes Vilnių ži
nau, kaip savo kišenę, — pasisiūlė kolega 
Egidijus. Vėsią dieną pasivaikščiojimas 
buvo labai malonus.

Sustojome prie šv. Petro ir Povilo baž
nyčios Antakalnyje, kurios labai puošnus 

baroko stiliaus vidus priminė prieš savaitę 
matytas istorines bažnyčias Romoje. Baž
nyčioje buvo keliolika senų moterėlių. Vi
duryje stovėjo katafalkas ir atrodė kad 
neseniai buvo laikytos pamaldos už miru
sį-

— Matai, kas dabar belanko bažny
čias, — kolega Egidijus parodė į senutes.

Prie didžiojo altoriaus kaž kas vyko. 
Jaunai porai kunigas mainė žiedus. Jung
tuvėse dalyvavo ir pora liudininkų.

— Ar jungtuvės dar vyksta bažnyčioje? 
— užklausiau pusbrolio.

— Provincijoje bevik visus dar krikš
tija , apžegnoja ir palaidoja kunigas, ta
čiau Vilniuje tik retkarčiais, žmonės dar 
laikosi senų tradicijų, nors, to tikėjimo la
bai mažai belikę. Viskas pasikeitė.

i— Kaip tu beišlaikysi tikėjimą, jei mo
kykloje kala vaikams, kad Dievo nėra. 
Jei mama sako, kad yra, tai kuo vaikas 
turi tikėti. Mama ar mokytoja?

— Vilniuje veikia šešios katalikų baž
nyčios ir šešios cerkvės, — aiškino kolega 
Egidijus.

— Kodėl tik šešios? Iš tiek daug bažny
čių? — stebėjausi

— Ir tos šešios vos begali išsilaikyti. 
Nėra lankytojų, nėra lėšų.

Pamažu žingsniavome Gedimino pilies 
link. Atstumai Vilniuje buvo nebaisūs. 
Priešais mus taku i kalną lipo ir trys rau
donarmiečiai. Pilis buvo restauruota ir 
paaukštinta. Man prisiminė jos aplanky
mas 1943 metais. Prisiminė ir tragedija, 
tada ištikusi gerą gimnazijos draugą. Ta
da jis stovėdamas bokšto langų angoje, 

akimis sekė vokiečių karo lėktuvą. Prara
dęs pusiausvyrą krito iš bokšto ir... užsi
mušė. Šiandien tos angos buvo sutvarky
tos ir apsaugotos. Gedimino bokšto stiebe 
plėvesavo naujoji “trispalvė”. Jos galas 
buvo vėjo nudraskytas, lyg piktų šunų 
iškandžiotas.

— Tai tik tiek pagarbos teturi naujoji 
vėliava?

— Neklausk mūsų. Mes ne vilniečiai, 
— gynėsi pusseserė. — Pas mus tik rau
donas kabina:

Iš bokšto matėsi beveik visas miestas.
— Matai, ten buvęs Lukiškių kalėji

mas. Dabar ten dirbtuvės, gyvenamieji 
butai.

— Čia prie Katedros bus pastatytas 
naujas kraštotyros muziejus, — aiškino 
mūsų “gidas”.

Sustojome prie Šv. Onos bažnyčios. 
Puiki gotika. Tik ji man atrodė labai ma
ža, prisiminus tik ką Vienoje apžiūrėtą 
Šv. Stepono katedrą, gotikos šedevrą.

— Napoleonas norėjo ją ant delno į 
Prancūziją nusųiešti, — aiškino “gidas”. 
Gal ir norėjo.

Pasukome į senamiesčio siauras gatves. 
Eilė įvairių pastatų buvo atžymėti Valsty
binio Architektūros Paminklo plokštėmis. 
Už tai, kad juose buvo gyvenę visuome
nininkai, rašytojai, muzikai, revoliucio
nieriai. Kiti liudijo 16 — 17 šimtmečių sta
tybą, su Įdomiais fasadais, kurie išryškė
jo nuvalius tinką. Aplankėme Vilniaus 
universiteto kiemą, Mokslų Akademiją. 
Iš universiteto dvelkė žila senovė, praei
tis.
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B. MORKŪNIENĖS DARBŲ PARODA 
ATIDAROMA ŠIANDIEN

Dail. Barboros Morkūnienės 
tapybos darbų paroda Balzeko 
Lietuvių kultūros muziejaus 
patalpose, 4012 Archer Avė., 
atidaroma šiandieną, gruodžio 
7 d. 5:30 — 7:30 v. vak. Muzie
jaus vadovybė visus kviečia at
silankyti.

Dail. B. Morkūnienė dauge
liui lietuvių bei kitataučiams 
yra pažįstama, kaip kukli, pro
gresuojanti dailininkė. Ne nau
jokė parodų lankytojams, nes 
plačiai dalyvavo kolektyvinėse 
parodose. Šiais metais laimėjo 
pirmą premiją Chicagos City 
College Art Festival surengtoje 
parodoje. Toje parodoje 2-rą 
premiją laimėjo ir dailininkė 
Magdalena Stankūnienė. Mor
kūnienė laimėjo dar kitas dvi 
pirmąsias premijas 1968 m.

B. Morkūnienė gimė Lietu
voje. Lankė Kauno Meno mo

kyklą. Studijavo Austrijoje 
pas prof. Otto Valtį, Chicagoje 
lankė Bogan kolegiją ir Lietu
vių Meno studiją, bene tris se
mestrus.

Mūsų meno bičiuliams bus 
proga pamatyti šios dailininkės 
kūrybą.

Paroda tęsis iki gruodžio 31 
d. Atdara kasdien nuo 1:00 iki 
4:30 v. popiet. Įėjimas nemo
kamas.

Dail. Mikalojaus 
Ivanausko paroda

Illinois Technologijos insti
tuto parodoms rengti taryba 
surengė dail. inž. Mikalojaus 
Ivanausko liepsnos tapybos 
darbų parodą Grover M. Her
man Hall, 3241 So. Federal St., 
Chicagoje. Išstatyta 39 jo kūri
niai.

JINA LEŠKIENĖ Mergaitė su kanklėm
Iš rengiamos parodos š. m. gruodžio 14 — 22 d. Čiurlionio gal., Chicago j e.

JUN HOE TOY 
RESTAURANT

DINING ROOM or CARRY OUTS

American & Cantonese Foods
2518 W. 63rd STRREET 434-6686

Closed Mondays — Daily, Sat. & Sun. 11:30 A.M. Till 10 P.M.
SPECIAL DINNERS THIS WEEK 

Chop Suey & Egg Foo Young ...................... $1.50
Chow Mein & Egg Foo Young .............. -...... $1.50
Fried Rice & Egg Foo Young ......-.............. $1.50

Includes Soup, Tea or Coffee, Almond Cookie
Complete American Dinners — Special 

Regular $3.50 16 oz. STEAK DINNER ... $1.75
Extra Large, 24 oz. STEAK DINNER .......... $2.50
CHOPPED STEAK ..................    $1.25
RIB EYE STEAK ........................... $1.50
FILET MIGNON $3.35
PORTERHOUSE STEAK $3.25
SMALL STEAK   $1.50
HONG KONG STEAK (chinese style) .......... $3.75

• Businessmen's Luncheon • Family Dinners.
Above Steak Dinners Include Soup, Salad, Rolls, Tea or Coffe, 

Almond Cookie.

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
NEMOKAMAI VIETA AUTOMOBILIAMS

3% ON
T INVESTMENT
* ACCOUNTS

MOKAME NUO 1966 METŲ SPALIO 1 DIENOS
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

TRUMPAI IŠ MENO ISTORIJOS

GRAIKAI IR JŲ 
DIDINGAS MENAS

Kelios lygiagretės 
civilizacijos

(Tęsinys)
Skaitytojas gal atleis dėl nu

krypimo nuo temos, nes apie 
3000 metų pr. Kr. be graikų 
formavosi kelios bendruome
nės ir jų valstybės Mažojoje 
Azijoje. Egiptas yra ankstyvo
sios civilizacijos centras, nežiū
rint to, kad Paleolito laikotar
py prieš 15,000 — 10,000 metų 
Altamiroje (Ispanijoj) gyven
ta “urvinio žmogaus”, nes ten 
rasta piešinių ant sienų. Egipto 
istorija prasidėjo nuo 4500 me
tų ir senoji dinastija tęsėsi iki 
2000 m. šalia Egipto (apie 3000 
m.) formavosi kelios Mesopo
tamijos valstybės — Asirija, 
Chaldeja, Babilonas ir pagaliau 
Persija (dabar Iranas).

Paroda buvo atidaryta lap
kričio 23 d. ir tęsis iki gruodžio 
14 d. Valandos kasdien nuo 9 
ryto iki 9 v. v.; sekmadienį — 
nuo 2:00 iki 9 v. v.

Parodos katalogėly parodos 
rengėjai platokai nušviečia M. 
Ivanausko liepsnos tapybos te
chniką ir pamini, kad jis yra 
lietuvis. Be kita ko, sako, jog 
liepsnos tapyba yra naujausia 
technika vaizdiniame mene. 
Praėjusiais metais jis padarė 
naują išradimą,— tai spalvotą 
liepsnos tapybą, nenaudojant 
dažų, bet spalvos išgaunamos 
chemikalų pagalba. Spalvų to
nus išgauna reakcija, kai lieps
na paliečia chemikalus ant me
džiagos.

Rugsėjo mėn. M. Ivanausko 
darbų paroda Theodore Boose- 
velt gimnazijos rūmuose Cice
ro j e buvo itin sėkminga. Tą 
parodą lankė kitataučiai ir lie
tuviai.

Balzeko muziejaus 
biuletenis už lapkričio 

mėnesį
Balzeko muziejaus lapkričio 

mėnesio biuletenį — “Museum 
Review” finansavo Standard 
Federal finansinė įstaiga. Lei
dinys padidintas, daug infor
macinės medžiagos apie muzie
jaus veiklą. Yra nurodyta kokios 
meno parodos ir kokiu laiku 
vyks; paskelbta muziejaus rė
mėjų (narių) vardai; muziejui 
įteikusių eksponatus bei dova
nas vardai. Talpinama gausiai 
buvusių ir būsimų įvykių nuo
traukų. Muziejaus rėmėjų arba 
(members) sąraše yra nemažai 
ir kitataučių pavardžių bei žy
mių žmonių bendrai. Visa tai 
rodo, ,kad St. Balzeko, Jr. Lie
tuvių kultūros muziejaus var
das ne tik garsėja, bet ir darosi 
populiarus.

Dail.* BARBORA MORKŪNIENĖ prie savo kūrinio. Jos tapybos paroda atidaroma šiandien Balzeko Lietuviu 
kultūros muziejuje, Chicagoje. Foto J. Kasakaičio

Egejaus jūros salose ir 
žemyne 3000 m. pradžioje, 
kaip jau minėta, apsigyveno is
torijai aiškiai nežinomi žmo
nės, vad. egejiečiais. Jų centras 
buvo Kuosoje, Kreto saloje, 
kurią valdė karalius Minas. 
Balkanų srity 2000 m. atsirado 
mikėnai ir nomadai dorikie- 
čiai.

Egipto menas graikams darė 
įtakos, tačiau graikų menas 
palaipsniui formavo savitą cha
rakterį. Egiptas didžiavosi sa
vo monumentalia architektūra, 
graikai archaiškame laikotar
py tenkinosi vazų bei skulptū
ros kūryba. To laikotarpio ege- 
j iečių menas savo forma turi 
stiprios Egipto bei Asirijos me
no įtakos, bet dvelkia graikiš
ka dvasia, tai buvo pradžia 
graikiško meno istorijos (ar
chaiškame amžiuje). 5-tam š. 
pr. Kr. graikų elinų kerami
ka, skulptūra originali, skirtinga 
nuo minų keramikos bei skulp
tūros. Elinų (Hellos — Graiki
ja, o Hellenos — graikai, taip 
graikai save vadina), dekora
tyviniai elementai simbolizuo
ja legendarines temas, sportą, 
kova lapitų su centaurais. Grai
kai buvo jautrūs grožiui, gam
tai ir kultūrai. Graikų civiliza
cija gausi legendomis, kurios 
Vakarų Europoje plačiai eks- 
plotuojamos literatūroje ir me
ne. Graikų klasikinė skulptūra 
pražydo 5—4-tam šimtm. pr. 
Kr. Periklio, Fidijaus, Skb- 
po ir daugelio kitų skulptorių 
laikais. Buvo elinų “aukso am
žius” gyvenime ir legendose. 
Saulės dievas Hellios savo ka
rietoje kyla iš jūros juodais 
žirgais lekia į Olimpo kalną 
pas Zusą (Zeus) karalių ir die
vų karalių. Mūzos gyvena gilia
me ir vėsiame Parnaso ir Cite- 
rono slėnyje. Apolonas—išmin
ties dievaitis kalba į žmones iš

Delfi kalno. Phidias (Fidijus) j 
pastatė Partenoną, o dievaitę j 
Ateną išpuošė aukso lapais, — 
visos Graikijos garbei ir žmo-l 
gaus išaukštinimui klasikinia
me kimo ir dvasios grožyje.

Paruošiant žmogų geru pilie
čiu elinai būtinai rūpinosi jį ap
šviesti. Turėjo mokėti skaityti, 
rašyti, matematikos elementus 
pažinti ir susipažinimas su isto
rija buvo pagrindinis dalykas. 
Muzika ir atletika vaidino 
svarbų vaidmenį, įskaitant 
kumštynes, ristynes, plaukimą, 
bėgimą. 5-tąm šimtmety Atė
nai buvo nedidelės valstybės 
miestas. Periklio laikais paly
ginti b u v o demokratinė 
bendruomenė. Tiktai tada 
Atėnai pražydo didinga meno 
— skulptūros, architektūros — 
kultūra. Graikai atsiribojo nuo 
arabiškų įtakų.

Periklis mirė 429 m. Pelopo- 
nezijos karui prasidėjus.

Nėra pilna elinų istorija bei 
jų kultūros pilnas veidas be 
visos eilės filosofų, mokslinin
kų bei dramaturgų, bet į mano 
temos kontekstą jie neįeina.

(Bus daugiau)

Dail. M. Račkaus darbų 
paroda Toronte

Picture Loan Society and 
Gallery, 3 Charles St. West, 
Toronto nuo gruodžio 1 d. iki 
21 d. vyksta dail. M. Račkaus

LIETUVIAI AUSTRALIJOS 
UNIVERSITETUOSE

Visuose Australijoj universi
tetuose studijupja lietuvių 

i jaunuolių. Šiemet jie leidžia Ą. 
Zųbro anglų kalba parašytą kpy- 

I gą apie Gintaro kraštų žmopes 
— People of įue Ambęrland.

Vien 1968 metais Sydney ir 
Melbourne universitetų baigimo 
diplomus gavo:

Vidas Pa tinavičius medicinos 
daktaro; Edita Dijokaitė baigė 
teisę; Juozas Miknius medicinos; 
Dalia Grosaitė-Burneikiepė hu
manitarinius mokslus; Henrikas 
Antanaitis istorikas; Rimvydas 

Skeivys mediciną; Raimondas 
Kazlauskas chemikas; Ąudronė 
Grudzinskaįtė, humanitarė; Ar 
tanina Baužaitė-šiįterienė, ant 
ropologė, ir jau dirba kaip prof. 
Evons asistentė sydnėjaus uni
versitete.

Visi nauji akademikai ‘daly
vauja Australijos lietuvių veik
loje, — rašo Mūsų Pastogė,

grafikos ir akvarelės darbų pa
roda.

— St. Balzekas ir Frank Za-' 
polis neseniai dalyvavo paskai
toje, kurią surengė The Chica
go Society of the Archeological 
Institute of America. Abudu 
yra archeologų organizacijos 
nariai ir atstovauja muziejui.

Paskaitą skaitė prof. James 
Wiseman iš Texas valstybinio 
universiteto Chicaao^ 11 L ;- 
I ■ :
"Nauji kasiu*įĄtai bmu..<■

"NAUJUKUS* a. i \į.,
DARBO ŽMOGAUS

DRAW AS IR BIČIULIS

IŠTAIGINGO IR MODERNAUS BARO VAIZDAS IŠ SHARKO'S 
WEST RESTORANO

BROLIŲ SHARKU RESTORANAI IR
COCKTAIL LOUNGES

SHARKO’S West 6301 W. 63rd St. Telef. LU 6-3636.

SHARKO’S East 7840 So. Western Ave. Telef. PR 6-6644
Abu restoranai turi vėdinamas sales tinkamas vestuvėms ir kitokiems 
parengimams. Skaniai pagaminti valgiai. Vietiniai ir importuoti įvai

rūs gėrimai.

Savininkai Jurgis, Geraldas ir virėjas Gregorijus ŠARKOS

JINA LEŠKIENĖ Abstraktas

NOW.. . QUARTERLY DIVIDENDS 
from the people who care 
about your savings welfare

SIX MONTH CERIIHCATE ACCOUUlo 
in amounts of $10,000 or larger 
in multiples of $1,000

PASSBOOK ACCOUNTS
add or withdraw any amount any time; 
variety of savings plans

CURRENT RATES—PAYABLE AND COMPOUNDED QUARTERLY. If dividends are compounded 
for one year, effective rates are 5.35% on Certificate Accounts and 4.83% on Passbook Accounts.

INSURED SAFETY TO $15.000 BY FEDERAL SAVINGS AND LOAN INSURANCE CORPORATION

STANDARD FEDERAL
SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

Archer at Sacramento • Chicago 60632 • VI 7-1140
HOURS: ASSETS OVER $130,000.000.00
Mon., Thurs. 9 a.m.-8 p.m. • Tues., Fri. 9 a.m.-4 p.m. RESERVES OVER $11,000,000.00
Sat 9 aan.-12 noon • Wed.—no business transacted (more than twice legal requirements)

One of Chicagoland's largest savings and home financing institutions
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50 METU SOVKOMU FIKCIJAI
(Nukelta j 6 psl.)

apylinke. Gerai paruoštas dar
bo tikrinimas, geriausias būdas 
teisingai kadrus auklėti” (210 
psl.).

“Liaudies kontrolės organai 
yra pašaukti atlikti sistematinį 
patikrinimą. įvykdytų SSKP nu
tarimų, tarybinių įstatymų, visų 
tarybinės valstybės vyriausybės 
vadovybės organų, kooperatyvų 
ir kitų darbo žmonių organiza
cijų nutarimų” (211 psl.).

“SSKP programoje nurodyta, 
kad perėjimas į komunizmą pa
taria visokeriopai raidai asmens 
laisvės ir sovietinio žmogaus tei
sėms. Jeigu socializme darbo 
žmogui suteiktos ir garantuotos 
pačios plačiausios teisės ir lais
vės, tai komunizme tos teisės ir 
laisvės praplečiamos, o jų ga
rantijos sustiprinamos” (215 
psl.).

Ar ne parodija? Ar ne profa
nacija teisės? Tai pasityčioji
mas iš žmogaus ir jo teisių. Tik
rai tokio bjauraus žmogaus iš
niekinimo niekur kitur nėra, kaip 
SSSR. Juk niekur pasaulyje ne
rasi laboratorijų ar kabinetų su 
kūno technikais įtariamųjų pri
sipažinimui išgauti prie nepada
ryto nusikaltimo. Tai moderniš 
kiausias sovietų išradimas.

Sniečkus rašo:
“Šiandien mūsų pramonės ga

myba viršija prieškarinį lygį net 
23 kartus. Buržuazijai valdant, 
tekdavo įsivežti iš užsienio pra-

monės įmonių įrengimus, stak
les, elektros motorus. Silpnai 
buvo išnaudojami vietinių žalia
vų ištekliai kuro ir statybinių 
medžiagų pramonei vystyti. Da
bar Tarybų Lietuva gamina su
dėtingiausias stakles, elektros 
motorus, turbinas, jūrų laivus, 
elektronines mašinas, dirbtinį 
pluoštą, chemines trąšas ir daug 
kitų rūšių produkcijos”. (8 psl.).

Taip, šiandien Ok. Lietuvoje 
pramonė plečiama žemės ūkio 
sąskaiton. Pramonė auga, bet 
žemės ūkis žlunga. Nepriklauso
mos Lietuvos laikais Lietuva už 
savo žemės ūkio gaminius užsie
nyje gaudavo ko tik jai reikėjo 
ir visko turėjo. Rusai, okupa
vę, visus metus traukiniais ir 
sunkvežimiais vežė į “visko per
tekusią” plačiąją Rusiją ne tik 
žemės ūkio gaminius, bet ir 
pramonės, ir dar vokiečiams liko. 
Rusai į “badaujančią” Lietuvą 
vežė arbūzus. Ar ne juokinga?

Vokiečiai taip pat ne vien že
mės ūkio produktus naudojo — 
ir jie vežė pramonės gaminius 
net tokius, kiirie iš jų buvo 
pirkti. Antroji sovietų okupa
cija viską, išplėšė, nusavino, lie
tuvį pavertė vergu.

Argi Lietuvoje pramonė ple
čiama tam, kad Lietuvos gyven
tojams būtų geriau gyventi? Oi, 
ne 1 Šu pramonės plėtimu, plinta 
svetimas parazitinis elementas 
— Lietuva rusinama, alinama. Į 
pastatytus fabrikus lietuvis pa-

Jeigu neskaityti rėmų, motoro ir vairo, tai visos kitos matomo automobilio dalys yra gaminamos iš plastikinės 
medžiagos. Kiekviena metą automobiliu gamintojai naudoja vis daugiau plastikinės medžiagos ir įvairių chemikalu.

Planuojama statyti 10,000 
vienetų arba būtų 1,000 jų bū
sią prefabrikuoti (jų dalys 
dirbtuvėse pagamintos), ketu
ri tūkstančiai neaukštų namų 
būtų ir 5,000 būtų aukštuose 
trobesiuose.

Numatoma statyti namai 
gausioms šeimoms 3-5 miega
mųjų. Turima taip pat minty

je butai seno amžiaus mažų 
pajamų šeimoms ir pavieniams 
asmenims.

Šiuo laiku Chicagos Hou
sing Authority operuoja 73 val
džios lėšomis statytus namus, 
turinčius viso 36,000 gyvena
mų vienetų. Dabar numato
ma dar 10,000 vienetų statyti.

.. ..........................    ■■■■■■—....... ................. ■■■■ i ...■■■■■i

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
i 2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

tenka tik pačiam nešvariausiam 
ir pigiausiam darbui atlikti, o vi
sus geresnius ir geriau apmoka
mus darbus atlieka iš “broliškų 
respublikų” atvežti visokiausi 
“specialistai”. Su tais specialis
tais atvyksta jų šeimos ir gimi
nės. Alytuje normaliai, kaip ku
rortiniame mieste, gyveno per 
8,000 gyventojų, o dabar, kai 
pavertė pramoniniu miestu, sieks 
iki 120,000, ir tie tūkstančiai 
atkeliaus iš “broliškų respubli
kų” taip pat su šeimomis ir gi
minėmis. Dzūkijos sostinės gra
žioji gamta virs šiukšlynu. Jau 
dabar Lietuvos vandenys už
teršti tepalų ir naftos atmato
mis — baigia nykti žuvys ir ki
ti vandens gyviai.

Tos, tariamai Lietuvos, pra
monės gaminių Lietuvos gyven
tojai beveik nepaliečia — viskas 
keliauja į Rusiją ir kitur į už
sienius. Pramonė dirba gami
nius iš vietinės ir iš kitur at
vežtos žaliavos, kitur ir iške
liauja. Lietuvos ūkininkai su
grūsti į kolchozus, turi ne tik 
savo krašto gyventojus, lietu
vius maitinti, bet dar ir tiems, 
iš kitur atvežtiems “specialis
tams”, jų šeimoms ir giminėms 
paruošti geresnį maistą. Už tą 
darbą jie gauna kapeikas, ir nu
sipirkti ne viską gauna, kas bū-

telkę apie lenininį TSKP Centro 
Komitetą, karštai pritaria parti
jos ir vyriausybės vidaus ir už
sienio politikai, pastangoms sti
printi pasaulinės socialistinės 
sisteųios galią”. (10 psl.).

Taigi, Lietuvos darbo žmo
nėms teks gerokai padirbėti ne 
sau, bet Rusijai kraunant gery
bes. Sniečkus, kaip kompartijos

žmonės pradėjo kampaniją 
prieš CTA administraciją
šiomis dienomis įvyko sep

tynių organizacijų susirinki
mas pareikšti protestą prieš 
miesto tranzito administraci
jos kėslą pakelti automusų 
ir traukinėlių važmos kainą 
dar 10 centų. Pakėlimo klau
simą CTA taryba svarstys Mo 
gruodžio 12 d.

Argumentai prieš dar dides
nį važmos kėlimą buvo, kad 
juodžiai liks surakinti savo ge
tuose, nepajėgdami iš jo išva
žiuoti, kad senieji žmonės dėl 
aukštų kainų negalės keliauti 
į darbus užmiesčiuose, studen
tai neįstengs važinėti į pamo
kas ir neturtingieji negalės 
dažniau išvažiuoti iš savo lūš
nynų į užmiesčius sveiko oro 
pakvėpuoti, ir kad labai padi-

PASIJUDINKITE DABAR

PRIE DIDŽIAUSIU DIVIDENDUI

4.75%
paprastose taupymo 

sąskaitose laikomiems 
pinigams

Savings Insured to

5.25%
metiniams investavimo 

bonams mažiausiai 
$1,000.

$15,000.00
Daugiau negu pusšimtis metų teikiame patarnavimus. Visuomet mo
kėjome dividendus. Visuomet mokėjome taupytojams pagal parei

kalavimą. Didžiausios saugumo atsargos.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, III. 60632 Tel. LA 3-8248

tiniausia. Iš skelbiamo sovieti
nio gėrio lietuvis mato tik para
zitinio elemento šiukšles ir jo 
atmatas. Ir tai dar ne viskas — 
lietuvis ikvislingas, rusų ber
nas Antanas Sniečkus štai ką 
porina:

“Ideologinė partinių organiza
cijų veikla itin sustiprėjo ry
šium su pasiruošimu garbingai 
sutikti 100-ąsias V. Lenino gi
mimo metines... Tarybų Lietu
vos darbo žmonės yra pasiryžę 
sutikti šią žymią datą naujais 
darbo žygiais, vykdydama penk
mečio planą... Lietuvos komu
nistai, visa lietuvių tautaj, susi-

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ
SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 

1800 So. Halsted St. Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ. TURINTI DIDELES ATSARGAS 

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti
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pirmas sekretorius, visus gero
kai paspaus. Jis kalba savo par
tijos ir, neatsiklausęs, visos tau
tos vardu pritardamas sovkomų 
politikai ir net pastangoms pa
vergti visą, laisvąjį pasaulį. Tuo 
jis įspėja Lietuvos gyventojus, 
kad palengvėjimo nesitikėtų, bet. 
rengtųsi kovai pavergti kitas 
tautas.

dėjęs automobilių trafikas dar 
labiau sutirštins anglinio vien
deginio (carbon monoxide) 
“smogą” miesto ore, kas vie
nodai kenks kaip turčių taip 
beturčių sveikatai.

CTA tranzito kainos nuo 
1947 metų iki šiol yra pakeltos 
jau daugiau kaip 300 nuošim
čių, tuo tarpu kai keleivių au
tobusais ir traukinėliais skai
čius tuo pat laiku sumažėjo 
60 nuošimčių. “Dar vienas pa
kėlimas visiškai sunaikins 
Chicagos viešąją transportaci- 
ją”, pasakė susirinkimo pirm, 
adv. Harry Booth.

$2,00,000,000 naujų namų 
statybai

Chicago Housing Authority 
(valdžios namų) pirmininkas 
Charles R. Swibel trečiadienį 
pranešė apie valdžios paskyri
mą $200,000,000 naujiems pi-

Miri Zamir, gražiausioji Izraelio mo
teris, užsidėjusi modernų vieno ga

balo maudymosi kostiumėlį.

gių nuomų namams Čikagoj 
statyti.

Nuo

SEARS
HERITAGE 
Memorials

Antkapiai ir Paminklai 
yra pilnai garantuoti 

Sears, Roebuck and Co.

KAINOS nuo $79.95 į tq kainą įeina pristatymas 
ir padėjimas ant kapo.

Kapinių mokesčiai atskirai. Pigus, geras patarnavimas.
6153 South Western Ave. Tel. HEmlock 4-4800

THOMAS J. KEARNS, vedėjas

1914 Metų
Midland Savings aptarnauja 

taupymo ir namų paskolų rei
kalus visos mūsų apylinkės. 
Dėkojame Jums už mums pa
rodytą pasitikėjimą. Mes no
rėtume būti Jums naudingi ir 
ateityje.

Frank Zogas, President

III
MIDLAND 
SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION

4040 ARCHER AVENUE 
CHICAGO, ILLINOIS 60632

PHONE: 254-4470

'WWW-

Kurkite geresne ateitį
Įsijunkite į CHICAGO TAUPYMO BENDROVĖS Taupytojų Pratur

tėjimo Planą! Pasirinkite Jums tinkamiausią Mėnesinį Taupytojų Pra
turtėjimo planą iš žemiau nurodytos lentelės, sudarytos pagal dabar 
taupymo knygelėse mokamus 4%%. Pradėkite taupyti dabar geresnei 
savo ateičiai.

ŠTAI MĖNESINĖ TAUPYMO LENTELĖ:

mėnesinės mėnesinė taupytojų praturtėjimo lentelė
□ AN 1 AU. Uo

|2 YRS. 14 YRS. 16 YRS. | 8 YRS. | 10 YRS.I 12 YRS.I 14 YRS. 1 16 YR. 1 18 YRS. I 20 YRS.
$10.001 $252.131 $524.081 $833.30| $l,167.46 $l,534.51l$l,937.70!$2,380.57 |$2,867.041$3,401.401$3,988.36

20.001 504.2611,058.1611,666.591 2,334.91! 3.069.021 3,875.39! 4,761.14 | 5,734.081 6.802.801 7,976.72
30.001 756.3911,587.2512,499.89| 3.502.371 4,603.53, 5,813.09| 7,141.71 1 8,601.12110,204.20111,965.08
40.00|l,008.53|2,116.33,3,333.181 4,669.82| 6,138.04, 7,750.78] 9,522.28 111,468.16113,605.60| 15,953.43
50.00|l,260.66l2,645.41|4,166.48| 5,837.28! 7,672.55' 9,688.48111,902.85 !14,335.21117,007.00119,941.79
60.0011,512.79|3,174.49|4,999.781 7,004.731 9,207.06111,626.17114,283.42 117,202.25120,408.40123,930.15
70.0011,764.9213,703.5815,833.071 8,172.19110,741.57113,563.87116,663.99 ! 20,069.29123,809.80! 27,918.51
80.0012,017.0514,232.6616,666.371 9,339.65112,276.08115,501.56119,044.56 122,936.33127,211.19131,906.87
90.0012,269.1814,761.7417,499.66 1 10,507.10113,810.59117,439.26121,425.13 125,803.37130,612.59 Į 35,895.23

100.0012,521.3215,290.8218,332.96111,674.56115,345.09119,376.95123,805.70 128,670.41134,013.99139,883.59

Z^MFETYOf^^
TOUR SAVINGS \g>

TURTAS SIEKIA VIRŠ $90.000.000.00

(insured)
\ UP TO Zį!

$15,000. 7®/

JOHN PAKEL, President

Certifikatų sąskaitos

Certifikatai išduodami tūkstan
tinėmis. Mažiausiai turi būti 
$8000. Pelnas mokamas kas 
šeši mėnesiai. 4

3 Ant visų knygelių— /O sąskaitų
4

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

Vacation Club
College Bonus Savings 
Home Mortgage Loans 
Home Improvement Loans 
Christmas Club
Insured Family Savings

Notary Public Service 
Free community rooms for 
your organiz'n meetings 
Cash checks and pay all 
family bills with our spec'l 
money order checks. No

service charge to members 
Sell ' & redeem U.S. Bonds 
Two large free park'g lots 
Save-by-Mail Kits 
Travelers Checks 
Safe Deposit Boxes

Chicago Savings and Loan Assn. |
6245 So. WESTERN AVENUE Tel.: GR 6-7575

HOURS: Pirmad. — 12.00 P. M. — 8:00 P. M., Antrad. — 9:00 A. M. — 4:00 P. M., 
Tree. — Uždaryta visą dieną, Ketvirtad. — 9:00 A. M. — 8:00 P. M., 
Penktad. — 9:00 A. M. — 8:00 P. M., šeštad. — 9:00 A. M. — 12:30 P. M.
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Rez. tol. 2394683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA

4449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: P Respect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51 st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 

šeštad. 16—2 vai.

Roa. GI BO873

DR. W. M. EISIN-E1SINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 

6132 So. Kadžio AvaM WA 5-267S
Valandos pagal susitarimą. Jei neat

siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tol. ofiso: HE 4-1414, ras. RE 7-4867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 8—8 vaL po pietą 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: P Ro spec t 8-3229 
tozid. talaf.: WAIbrook 5-5076 
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
Iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč.

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Šveicarijoj statoma pati didžiausioji atomo energijos stotis. Inžinieriai planuoja ją baigti ir pa
leisti darban 1972 metų pradžioje..

Reikia lopyti
Amerika turi daug mokyklų, 

ir gerų mokyklų. Bet turi ir 
nuolatinių, nebaigiamų bėdų 
su jomis, čia tik vienas pavyz
dys, o jų turbūt visame krašte 
yra tūkstančiai ir tūkstančiai.

Komensky mokykla Berwy- 
ne prie 25-tos gatvės ir Cuyler 
Avė. Mokyklų taryba pasam
dė architektą patikrinti trobesio 
stovį. Architekto pranešimas: 
bent vienas radiatorius (teikiąs 
šilimą) kiekviename kambary 
neveikią; visi langai turi būti 
atnaujinti, nes senas medis 
supuvęs; vamzdžiai susenę, 
lašnoja; sienos ne stiprios kon
strukcijos; ypač pastogėje ima 
peršlapti; apšildymo visa sis
tema susidėvėjusi; ne ką ge
resnė elektros laidų sistema; 
kambariuose joučiama nema
loni oro trauka.

Dabar mokykla mokiniams 
pavojaus nesudaro, bet reika
linga nuolatinio stebėjimo.

Reikia pagrindinio remonto, 
o jis kainuoja apie $400,000. Ir 
to neužtenks, nes vis ir vėl 
reikės remontuoti, taisyti.

Naują mokyklą statyti? Jei 
remontuoti reikia $400,00, kiek 
nauja kainuos? Jr neabejoti
na, kad tūkstančiai mokyklų 
tėtušių suka galvas visame 
krašte, kaip tas savo mokyk
las pataisyti ir pigiai ir stipriai.

metų, kitas George Kallerigis 
25 metų.

Nuo 4 aukšto jiems reikėjo 
nusileisti žemiau. Iš Panonio 
rankos išslydo virvė ir jis pa- 
kybo ant turėklų. Ugniagesiai 
jį išgelbėjo įtraukdami į tro
besį per langą.

Panonio pavardė atrodo itin 
lietuviška, bet gali būti ir grai
ko.

Apiplėšė taupymo bendrovę
Du ginkluoti plėšikai ketvir

tadienį, gruodžio 5 d., apiplė
šė Citizens Savings and Loan 
Association raštinę adresu 
3919 W. 6 St. Išsinešė $8,000.

FORESTS CAN’T 
FIGHT FIRES

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoj* 
gražiausios gėlė* ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninė* 
kapams gėlė*.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Avė. — 586-122*

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 8-0834^

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME

Išgelbėjo dažytoją 
vidurmiestyje

Du dažytojai dirbo ketvirta
dienį, gruodžio 5 d., dažyda
mi namą 140 N. State. Vienas 
jų buvo George Panonis 52

DP A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3S44 WEST 43rd STREE 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai 
Treč. ir Seated, uždaryta

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000
R e? id. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.
Ofiso tek: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
SUzidenci|os: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS ir chirurgas 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vaL: nuo 9—11 vai. ryto 
nuo 4—8 vai. po pietų. SeštacL nuo 

9:00—2.00 p. p.
r-oftiadipniaip uždaryta

ir

jo turtas. Nuo metų pradžios lis turtui. Bet nuo metų pra- 
iki rugsėjo pabaigos nelaimin
gų įvykių skaičius buvo 102. 
Juose 3-13 žmonės sužeisti, ki
tuose tik nuostolis turtui.

Iš 13 nelaimingų įvykių 
Stickney miestuke visi nuosto-

džios iki rugsėjo galo buvo 130 
nelaimių, iš kurių 20 buvo 
žmonių sužeidimai, kuriuose 
nukentėjo 26 asmenys; kitos 
110 nelaimių — nuostoliai tur
tui.

JULIUS ADOMAITIS —< ADAMS
Ilgus metus gyvenęs Chicagoje, bet paskutiniu metu 

gyvenęs ir miręs Floridoje, Hollywood miestelyje

2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 • 6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. Šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Išrinktas Kriminalo 
Komisijos pirmininku

Daniel Walker, Montgome
ry Ward and Co advokatas, 
ketvirtadienį, gruodžio 5 d., 
vėl buvo išrinktas Čikagos Kri
minalo Komisijos pirmininku.

Komisijos pirmininkas ir na
riai tarnauja savanoriais, ne
gaudami už tą darą mokes
čio.

Walkerio vardu šiomis die
nomis paskelbtas raportas 
apie riaušes Čikagoje pasta
ruoju laiku gyvai diskutuoja
mas ne tik Čikagoje, 
kituose miestuose.

bet ir

Mirė 1968 m. gruodžio 5 d. popietę, sulaukęs senatvės. Gimęs 
Lietuvoje, Žemaitijoj.

Paliko nuliūdę: žmona Marija, sūnus Julius Jr., marti Emilija; 
sūnus William, marti Julija; sūnus Victor, marti Rita; duktė Betty, 
josios vyras Steven Semro; posūnis Casimir Laucius, podukra Marie, 
josios vyras Bronius Tamulionis, 11 anūkų, 3 proanūkai ir daugelis 
kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Priklausė Chicagos Lietuvių Draugijai, Kęstučio Klubui, Lietuvių 
Ūkininkų Draugijai, Lietuvių Socialdemokratų Sąjungai, Zarasiečių 
Klubui, žemaičių Klubui ir visai eilei kitų organizacijų.

Kūnas bus pašarvotas sekmadienį, gruodžio 8 d. 2 valandą po pie
tų Petkaus Marquette koplyčioje, 2533 West 71st Street.

Pirmadienį, gruodžio 9 d. 10:30 vai. ryto bus iškilmingas atsisvei
kinimas koplyčioje, o laidojimas bus privatus.

Prašoma gėlių nesiųsti.
Visi a. a. Juliaus Adomaičio giminės, draugai ir pažįstami nuo

širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona ir vaikai.

Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. 476-2345.

DR. ZIGMAS RUDAITIS 
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 

2745 West 69th Street
Prieš Sv. Kryžiaus ligoninę.

VAL.; Pirm, nuo 6—8 v. v., antr., ir 
ketv. nuo 9 iki 11-tos ir nuo 6 iki 8 

vai. v., penkt. nuo 9 iki 11 ryto.
Kitu laiku susitarus telefonu: 

Telef. REpublic 7-2290

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71*t ST. 

VaL: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
►etvirtadL nuo 6—8 vak.

Ofise talaf.: 776-2880 
Ra*. telef.: PR 9.4730

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofius 2750 West 71 st St. 
Tai. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

tvj p. Šileikis. 0. p.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTA5

Aparatai - Protezai, Med. Ban
1 ^pectell pagalba koįom- 

'Arr.jte Supports) ir t L
9 4 r 6- -8 Šeštadieniai* 9—) 

ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB 
850 West 63rd St., Chicago, III. 60429

Telef.: PRospect 4-5084

Mažesnėse bendruomenėse 
Forest View ir Stickney
Forest View miestelyje rug

sėjo mėnesį 13 , nelaimingų 
įvykių. Trys sužeidimai, ku
riuose nukentėjo 4 žmonės, ir 
10 įvykių, kuriuose nukentė-

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIM Ai

Ketverių Metų Mirties Sukaktis 
PETRONĖLĖ ŠULCIENĖ (ŠULCAS) 

Gyv. 3933 So. Rockwell Street

MOVING
Apdraustas perkrausimas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

PERK KAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

i 2047 W. 67th Pl. WAIbrook 5-8063|!

— S. L. A. 260 kuopos narių prieš- 
metinis susirinkimas Įvyks sekmadie
ni, gruodžio 8 dieną 2:30 vai. popiet, 
adresu 2549 W. 71st Street. Bus kuo
pos valdybos rinkimai ir kiti svarbūs 
pranešimai. Kviečiam atsilankyti na
rius ir norinčius apsidrausti Susivie
nijime. Valdyba

— Lietuvių Moterų Draugijos Ap- 
švietos priešmetinis susirinkimas 
įvyks sekmadienį, gruodžio 8 dieną 
2:00 vai. po pietų Lietuvių Auditori
joj, 3133 So. Halsted Street. Narės 
malonėkite atsilankyti, nes bus val
dybos rinkimas 1969 metams, taipgi 
turėsime grab bag ir vaišes.

Rožė Didžgalvienė, rast.

Mirė 1964 metų gruodžio 
mėn. 7 dienų.

Palaidota 1964 metų gruo
džio 10 dieną Lietuvių Tauti
nėse kapinėse.

Paliko nuliūdę: ^yras Jo
nas, sūnus Edvardas su šeima, 
sesuo Ona su šeima ir kili gi
minės, draugai ir pažįstami.

Mes Tavęs, Mūsų brangiau
sioji, niekuomet neužmirši

me. Tu pas mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vė
liau pas Tave nueisime. Tebūna Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Vyras, sūnus, marti, sesuo, anūkai-ės ir giminės

GRADINSKAS
NELAUKIT

KŪČIŲ:
GERIAUSIAS KALĖDINIŲ

DOVANŲ PASIRINKIMAS —
DABAR

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 
Lig Kalėdų atid. ir sekm. 11—4

RADIJO iEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma 
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai 
ryto.

Vakaruškos: Pinnadieniaia 7 v. v.

Tai.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609 

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus idedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

ANASTASIA VAICIKAUSKAS
Gimusi Kurgonytė

Gyv. 7704 W. 46th St., Lyons, Illinois
Mirė 1968 m. gruodžio 5 d., 8 vai. ryto, sulaukusi senatvės. Gi

musi Lietuvoje, Kauno aps., žąslių vai., Stabinciškių km.
Amerikoje išgyveno 62 metus.
Paliko nuliūdę: 4 sūnūs — Anthony, marti Violet, George, marti 

Libby, John, marti Lorraine, Frank; 2 dukterys: Aldona, žentas Frank 
Beckman, Virginia, žentas John Cermak. 9 anūkai, 7 proanūkai, se
sers vaikai: Virginia Balnis, kun. Richard Balnis ir kiti giminės, drau
gai ir pažįstami.

Kūnas bus pašarvotas šeštadienį 5 vai. p. p. Tower koplyčioje, 
4007 Joliet Ave., Lyons, Illinois.

Pirmadienį, gruodžio 9 dieną 9:30 vai. ryto bus lydima iš koply
čios į St. Hugh parapijos bažnyčią, o po gedulingų 'pamaldų bus lai
dojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Anastasios Vaicikauskas giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnūs, dukterys su šeimomis ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Lackawicz ir Sūnūs. Tel. RE 7-1213.
K3

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

1605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: Y Arde 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCh 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69fh STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArde 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArda 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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Indijoje, New Delhi zoologijos sode, gimė du raja veislės tigriukai, 
kurie žaidžia ir sveikai auga.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

WHY NOT LIVE AND WORK 
IN BEAUTIFUL CALIFORNIA 

REGISTERED 
NURSES

New hospital opening, 237-bed. AH 
services including ICU Beaches. High 
Sierra, California Mother Lode histo
rical areas all easy access. Town 28,- 
000 and greater community 60,000, 
excellent schools including 2-year 
college. Starting salary experienced 
staff nurses $650—$700, plus $50 
differential p. m..’s and nights. Ap
plication being accepted for January 
1969 employment. For more infor
mation, contact Director of Nursing.

KAWEAH-DELTA 
DISTRICT HOSPITAL 

P. O. Box 270 
Visalia, California 93277

Darbas

“NAUJIENOMS”
Reikalingas spaustuvės darbininkas 

pastovus, atlyginimas geras. Prie mašinų dirbti mėgs
tantį išmokysime. Rašykite tokiu adresu:

NA U JIENO S,
1739 South Halsted St., Chicago, Illinois 60608

PROJECT ENGINEER
B.S.E.E., 5 to 8 years experience in microwave components and systems. 
Background in E.W., E.C.M., E.C.C.M. Experience in stripline and solid 
state techniques in Mixers, Switches, Low Noise and Power Amplifiers, 

Phase Comparators and Frequency Discriminators required.
You will be responsible for planning, integrating and directing 

Project teams.

MANUFACTURING ENGINEERS

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia

Bilius tiksu atšaukti 
ginklų registraciją

Illinois seimo atstovas Gale 
Williams Įteikė legislatūrai bi- 
lių (Įstatymo projektą). Jo 
tikslas yra atšaukti valstijos 
Įstatymą ginklams registruoti, 
kurs Įėjo galion š. m. liepos 
mėnesį.

Williams sako, kad jis turi 
peticiją tam Įstatymui atšauk
ti su daugiau, kaip 20,000 pa
rašų. Žmonės nenori mokėti 
$5 už registraciją. Be to, Wil
liams mano, kad ginklų regis- 
tarcijos Įstatymas kriminalo 
nesutrukdo.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 4 KAMBARIU BU
TAS su elektra, pečium ir šaldytuvu.

Skambinti tel. PO 7-7166

IŠNUOMOJAMAS 5 KAMBARIU BU
TAS pirmame aukšte Brighton Parko 
apyl. Pageidaujami suaugę žmonės. 

Tuojau galima užimti.
Tel. LA 3-7383

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS. Skam
binti tel. WA 5-4438.

IŠNUOMOJAMAS MIEGAMAS KAM
BARYS rimtam ir vyresniam vyrui 
prie vienos ypatos. Galima pasiga
minti valgį. Teirautis tel. 847-4318.

ASSEMBLERS — DRILL
PRESS OPERATORS

PUNCH PRESS OPERATORS
PRECISION INSPECTORS

EXPERIENCED.
7:15 A. M. to 3:45 P. M.
Many company benefits.

GUARDIAN ELECTRIC MFG. CO.
1550 W. CARROLL

CH 3-1100
An equal opportunity employer

COCKTAIL WAITRESSES 
Evening shift. Good salary and tips. 
Able ............................

B.S.M.E. or E.E., 3 years manufacturing experience in Electronic Assembly 
Methods & Tool Design. This position is a Product Engineer interfacing 
with Mfg. advanced Engineering & Product Design. He will have respon

sibility for producibility and facilities determination.
Send Resume In Confidence: MARK H. FITZGIBBONS, Rm. 97

ANAREN MICROWAVE, INC.
478 E. Brighton Ave., Syracuse, N. Y. 13210

An Equal Opportunity Employer

• ELECTRICAL ASSEMBLERS
• MAINTENANCE MECHANICS
• ASSEMBLERS
• MACHINISTS

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKLMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

Viešojo knygyno 
biudžetas $13,000,000

Čikagos viešojo knygyno ta
ryba užgyrė biudžeto projektą 
1969 metams sumoje $13,000, 
000 su viršum. Jei Illinois val
stijos seimas biudžetą suma
žins, teks bibliotekos štabą 
mažinti, atsisakyti nuo naujų 
skyrių steigimo ir bendrai teks 
knygyno veiklą siaurinti,* pa
reiškė knygyno vedėjas Alex 
Ladenson ir tarybos narys Mu
rray Finlay.

IŠNUOMOJAMAS MIEGAMAS KAM
BARYS su virtuvės privilegija dir
bančiam vyrui. Atskiras įėjimas, 67 

gatvė arti California. 
Tel.: 737-2694 iki 2 vai. p. p.

IŠNUOMOJAMAS 3 KAMBARIU BU
TAS. Teirautis tel. 776-3727 

nuo 5 vai. vak.

to wear micro-mini skirt or 
leotards. Call 

Mr. SOUKUP manager
6450 TOUHY AVE. 
NILES, ILLINOIS 

647-8844
An equal opportunity employer

Permanent job openings available immediately with this leader in the 
manufacturing of industrial and institutional conveyor systems.

DAY SHIFT: 7 A. M. TO 3:30 P. M.
Excellent opportunity for advancement in a rapid expansion program.

.SEE MR. KRIPPNER,
8:30 A. M. — 5 P. M. IMON. THRU FRIDAY

CICERO — BY OWNER 
2-6’s, 3 bedrooms. 2 car garage. Full 

basement, new heating unit. 
$19,500 OR OFFER 

Call after 3 P. M. All day Sun. 
863-0811

Kiekviena šeštoji 
nuotaka jau nėščia

PUrdue universiteto socialo- 
gijos prof. Harold Cheistensen 
savo paskaitoje AMA konven
cijoje pasakė, kad yra nusta
tyta, jog pusė įjaunų moterų 
ir du trečdaliai vyrų Ameri
koje yra jau turėję lytinių 
santykių prieš apsivedant ir 
kas kiekviena šeštoji nuotaka 
jau nėščia. Christison pasakė, 
kad priešvedybiniai lytiniai 
santykiai Amerikoje nuolat 
daugėja ir to priežastis, bent 
iš merginų pusės, yra meilė ir 
pažadai vesti.

ĮP..........  .... ................
TRUMPAI
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— Dr. Juozas Vaišnys ir dr 
dr. Elona M. Vaišnienė (Cham
paign, Ill.) Pedagoginio Litu
anistikos Instituto stipendijų 
fondui paskyrė $200.00. Šio 
dydžio stipendija duodama to
kiam studentui, kuris pinigų 
trūkumų verčiamas savaitga
liais turi uždarbiauti ir dėl to 
nebegali lankyti Instituto. 
Gaudamas tokią stipendiją, 
studentas atsipalaiduoja nuo

minėto uždarbiavimo. Praei
tais mokslo metais pirmą tokią 
stipendiją parūpino inž. Val
das Adamkus. Jo dėka stud. 
Jūratė Šuopytė galėjo baigti 
Institutą.

— “Muzikas — žemaičių ir 
Lietuvos”, lietuviškojo klasi
cizmo poeto Dionizo Poškos 
dramatizuota odė statoma Pe
dagoginio Lituanistikos Insti
tuto absolventų vakare gruo
džio 28 d. Jaunimo Centro di
džiojoje salėje. Vaidina Insti
tuto studentai. Režisuoja akt. 
Stasys Pilka.

— Dumont televizijos firma, 
padariusi patį pirmąjį komer
cinį televizijos aparatą Ame
rikoj šiemet pasirodė su me
nišku kabinetu iš riešutme
džio, vyšnios, ąžuolo. Durys 
padarytos taip, kad sulinksta 
ir sulenda Į kabinetą, kai ati
darai. Taigi, jei norit ir ge
riausio spalvoto paveikslo ir 
tokio Įdomaus stiliaus, pasi
žiūrėkit Dumont aparatų pas 

tGradinską. Yra pora spalvotų 
televizijų skaptuotam kabine
te po 399 dolerius. Adresas: 
2512 W. 47th St., tel. FR 6-1998 
Atd. ir sekmadieniais ligi Ka
lėdų nuo 11 ligi 4 v. p. p.

TYPING & GENERAL OFFICE 
Mature woman, many benefits with 
growing Bearing Distributor Co. 

Hours adjustable. 
For appointment 

Call Mr. RICHARDS 
829-8700

OLSON CONVEYORS
10601 W. Belmont

♦ Balio Pakšto salėje NAUJŲ 
METŲ SUTIKIMAS. Teirautis 
telefonu YA 7-8722. (Pr).

Franklin Park, Ill,
1 Block West of Mannheim Rd. on Belmont Ave. (3200 N.) 

AN EQUAL OPPORTUNITY EMPLOYER

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

S-T-R-E-T-C-H YOUR DOLLARS
REIKALINGA

PATIKIMA MOTERIS
Bendrai namų ruošai, gyventi vietoje 
ar tik dalinai. Gera transportacija. 
Skokie, arti Čikagos. Darbas pastovus. 

Turi kalbėti kiek angliškai.
673-4194

ROUTE SALES TRAINEE
Excellent opportunity for young man to learn route sales, advance to route 
salesman after training at $125 per week. Full range of company benefits. 

Must be high school graduate. Prefered married — draft exempt.

Call: Frank Zapoiis
32081/2 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

State Farm Mutual '

BILLER-TYPIST
Interesting position for bright girl 
with good typing ability and some 
general office exp. Good starting 
salary, oppty. for advancement.

UNITED DRAPERIES INC. 
150 N. CLINTON 

726-8144

GIRL FOR 
CONTRACTOR’S OFFICE 

Typing, shorthand & other office 
duties. 5 days. Good salary. 

1731 W. CERMAK 
Please call Mr. KANE 

VI 7-7110 
For Appointment.

REIKALINGA 
PATIKIMA IR PATYRUSI 

MOTERIS
2 dienom savaitėje. Nuolatinis darbas, 
geros rekomendacijos, 2 paaugliai, nėr 

gyvulėlių, puikus susisiekimas.
Rašykite: Care of A. F. 211 

225 W. WASHINGTON, 
Chicago, Illinois 60606

REIKALINGA MOTERIS
Prižiūrėti seną vyrą 5 dienas savai
tėje. Lengvos sąlygos, geras atlygi
nimas. Telefonuoti 5 vai. r. — 6 vai. 

vak.

GR 6-6037

Apply Monday through Friday 8 a. m. to 6 p. m.

EVERSWEET FOODS
7936 WEST 47th STREET

Lyons, Illinois

ORTHOPEDIC MECHANICS
Experienced Inetai layout, leather finisherfitter and foreman. 
Can use at least four men. Steady work with frequent over-< 
time. Broad insurance benefits. Give all details and requi

rements in letter and when available.

Contact us in strict confidence.

D. R. COON CO.
4200 WOODWARD DETROIT, MICH. 48201

Pigiai ir gražiausias importuotas 
KALĖDOMS DOVANAS 

bei liet, sveikinimo korteles gausite 
TRANSATLANTIC GIFTS 

PARDUOTUVĖJE 
3362 So. Halsted St. 

Chicago. Tel,f BL 7-3883

♦ Leokadijos Brazdienės mai
sto produktų krautuvė, 2618 W. 
71 St., tel. PR 8-2030, KŪčiŲ ir 
KALĖDŲ stalui paruošta: 5-kių 
rūšių silkių patiekalų, 5-kių rū
šių vinigretus, aguonų pieną, 
šližikus, barščių ir grybų ausiu- 
kes, baumkucheną, medaunin- 
kus, įvairių rūšių tortus, įvai
rius mėsos ruliadus ir viskas, 
kas tik reikalinga Kūčių ar Ka
lėdų stalui. Užsisakykite iš 
anksto, kad spėtume jums pa
ruošti. (Pr).

COST CLERK
Must be exp. and like figure work. 
Typing helpful. Company benefits. 
Small pleasant office. 10 mins. West 

of loop.
PROCESS COLOR PLATE 

Mr. JONES 
Tel. CH 3-2211

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobi- 

f Ą lių gyvybės, svei-
f vouR/J^dą**dsgl katos ir biznio.

Patogios išsimokė- 
jimo sąlygos.

J. BACEVIČIUS 
6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

* ”
SIUNTINIAI į LIETUVĄ

IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980 
_____________________ J

DŽIANTTORIUS — 
VALYTOJAS

4 dienos. 40 valandų savaitėje. Pa
stovus darbas. Antradieniais, trečia
dieniais, šeštadieniais ir sekmadie
niais. Turi gerai kalbėti angliškai. 

WOODWORK CORP. OF AMERICA 
1432 W. 21st Street

Teirautis nas Mr. KRABEC
226-4800

WAREHOUSE
SHIPPING DEPARTMENT

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

ORDER PACKER 
ORDER CHECKER

Permanent day shift. Work with 
national company. Benefits. 

No experience necessary.
Apply or call Mr. KALISH

LAWSON PRODUCTS INC.
7711 N. Merrimac Ave., Niles

Phone 967-7711

A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3-8775
(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobiliu draudimai.

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69fh STREET 
Tel.: REpublic 7-1941

SIUNTINIAI J LIETUVĄ
Licenzijuota lietuviu įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago, III 60629. — Tel. WA 5 - 2787 
2501 W. 69th St., Chicago, 111. 60629. — Tel. WA 5 ■ 2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visu kitu Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis 

KREIPKITĖS į mūsų vienintele Čikagoje lietuviu įstaiga, turinčią tei
sę SAVO VARDU siusti siuntinius tiesiai iš Čikagos | Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI
—I.......■■!——— .................... .. ................ ............

EXCELLENT OPENING
, Foot Hills 

Of San Bernardino Mts.

MEDICAL 
TECHNOLOGISTS

Licensed medical technologists nee
ded at San Bernardino hospital. Newly 
licensed. Start at $728 per month, 
experienced $763 per month or higher 
depending upon experience. Good 
benefits with free hospital and life 

insurance. Write or call:
Personnel Office

ST. BERNARDINES 
HOSPITAL
2101 WATERMAN

San Bernardino, Calif. 92404
Tel. (714) 882-2911

STENOGRAPHER
Opportunity to work in neighborhood 
as a stenographer with secretarial 
duties. Company has been in busi
ness over 20 years. Permanent pos
ition for work sales department. Op

portunity for advancement.
All company benefits. Attractive 
salary, in excess $100.00 per week.

Call Mrs. THEIL 
283-4000 

DORMEYER INDUSTRIES 
3418 No. Milwaukee Ave.

WAREHOUSE
MEN

Paper Company 
needs warehouse men. 
All company benefits.

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660
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Call all week
376-0355

PERSONAL
Asmeny Ieško

RŪPESTINGAS 46 METŲ VYRAS, 
turintis gerą tarnybą su gražia nuosa
vybe Čikagos priemiestyje, norėtų su
sipažinti su inteligentiška ponia ar 
panele. Laiškus rašyti: Naujienos, 

Box Nr. 155. 1739 So. Halsted St.

PBX SWITCHBOARD 
OPERATOR

$350 PER MONTH TO START 
WILL TRAIN.

High school grad & lite typing re
quired. National company located 

across the street from all trans.

Call Mgr. 
ST 2-2970

ELECTRICIAN — PLANT
City license. Steady employment 

plus overtime. 
Company benefits.

STANDARD BRANDS. INC. 
4801 So. OAKLEY 

323-3960

K. ERINGIS 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE. 

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

AUTOMOBILES — TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

RETIRED
TOOL MAKER

GENERAL OFFICE CLERKS 
AND RECEPTIONIST

With or without typing experience. 
Figure aptitude to handle orders and 
work in Accounting Dept. Pleasant 
medium size office. Company expan
ding. All benefits, better than ave

rage salary.
Call Mrs. THEIL

283-4000
DORMEYER INDUSTRIES
3418 No. Milwaukee Ave.

If you are bored with retirement and 
want to get back into harness, come 
to Quick 1— Set. No overtime, dies 
or heavy work. CTA bus to door.

Plenty of privateparking.

QUICK - SET INC.
8121 No. CENTRAL PARK

’ SKOKIE
OR 3-1200

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR
SALES

CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

“U WILL LIKE US”

4030 Archer VI 7-1515

IR STAIGA SUGRĮŽOT
DVIGUBA NAUDA iš 8 kambarių 

mūrinio arti Maria High. Pigus.
LIUKSUS 7 KAMB. mūras. Įreng

tas beismontas. Garažas. Daug prie
du. Gera vieta. $20,000.

GRAŽUS, ŠVARUTĖLIS 4% kamb. 
medinis. Platus sklypas. Arti mūsų. 
$12,750.

14 BUTŲ MŪRAS prie pat parko. 
Apie $17,000 pajamų ir apie $30,000 
įmokėti.

Už PARKO prie Pulaski 6 butų liuk
sus 4 metų mūras. Virš $11,000 nuo
mos. Svarstys rimta pasiūlymą.

AUKSO KASYKLA — pelninga 
maisto prekyba visiems žinoma Mar
quette Parke kartu su namu. Geros 
sąlygos “be patarėju”.

6 KAMB. 15 METU mūras. Mar
quette Parke. Platus lotas. 2 auto 
mūro garažas. $20.000.

MODERNUS VIDUJE, gražus 2 
hutu mūras. 2x6. Arti Maria High. 
$29.800.

RŪTA RESTORANAS įrengtas pa
gal visus miesto reikalavimus prie 
68-tos V estern. Lietuviui lengvos są
lygos.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

SKLYPAS IR SALIMAI 3 BUTŲ 
NAMAS geroje Brighton Parko apy
linkėje. 5. 4 ir 3 ¥2 kamb. modernūs 
butai. Virš $300 pajamų. $25,900.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dvdžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 69th STREET
PRospect 8-5454

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE

4259 So.MAPLEWOOD AVENUE

Tel. CL 4-7450
Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir įvairūs kitoki blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

DIDELIS 2 BUTŲ
Didelis 2 aukštu mūras, dviejų 6 
kamb. butu su uždaromis verandomis 
(porčiaisY Naujas gazu —karštu van
deniu šildymas. 2 auto garažas. Di
delis sklynas, vaikams labai patogus, 
puikioje Nekalto Prasidėjimo parap. 
Tik $4.900 įmokėti ir gali gyventi dvi 
laimingos šeimos. Tik paskambinkite 

stebukladariui MICHAELS tuojau 
254-8500

PARDUODAMAS nauias 8 butu na
mas Marquette Parke. $13.500 pa

jamų. Mainys. HE 4-2323.

NEBRANGIAI parduodamas 9 apar
tamentų namas po 4 didelius ir 
šviesius kambarius. Gerai užlaikytas, 
viskas išrenduota. Senatvė ir liga 
verčia parduoti. Apžiūrėjimui kreip
kitės i 2324 West Marquette Road 
HE 4-8431.

PARDUODAMAS 2 BUTŲ NAMAS 
Marouette Parke. 

Skambinti tel. WA 5-4438.

53-ČIA IR RUTHERFORD 
5% kamb. medinis, apkaltas plokštė
mis. Labai moderni su “dinnette" 
virtuvė. Aliuminiiaus žieminiai lan
gai ir sieteliai. Didelis 37x133 pėdų 
sklvpas. Nauias gazu — pučiamu oru 
šildymas. Pilnas rūsys. Naujai įves
ta ir sumokėta gatvė. Reikalinga tru
puti darbo. Įkainotas pardavimui 
$15.900. Būkite gudrūs ir įsigykite 
geriausioj apylinkėj narna, paskam

binę stebukladariui MICHAELS 
254-8500

REMKTTE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE"
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